

# KRISLAI

"Didysis streikierys" Bostono Apilinkėje.  
3,647 Mylios Dienraščio Vajui! Rašykite! Keller Gavo "Kiką." Rašo R. M.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis (First Lithuanian Workers' Daily) Išeina Kasdien, Apart Sekmadienių

# L A I S V Ė

THE LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs Nieko N e p r a l a i m ė s i t e, Tik Retežius, o Išlaimėsite Pasaulį!

No. 12

Telephone STagg 2-3878

Brooklyn, N. Y., Antradienis, Sausio (January) 15, 1935

Pavienio Numerio Kaina 3c. Metai XXV, Dienraščio XVII

## Silko Audėjai Išrinko Kovingus Darbinink. prieš Lovestoniečius

Bostono apilinkėje dabar sukinėjasi "didysis streikierys" (Prūseika). Kaip žinia, šis džentelmanas išdirbo teoriją, kad jis ir visi, kurie jį seka, randasi "streiko lauke!" Streikas apskelbtas revoliuciniam darbininkų judėjimui — revoliucinis judėjimas, su Komunistų Internacionalu galvynų, išnaudojo opoziciją, todėl ši sutreikavo! Kuris iš "sklokos" žmonių dabar išdrįstų grįžti į revoliucinį judėjimą, tą Prūseika apskelbtų skebu!

Sis "streikas" tęsiasi jau ketveri metai. Prūseika pasirenge jį tęsti, iki bus žmonių, kurie jį parems. Argi nepuiku šitai streikuoti? Stovėk sau kur nors pabarėj ir niekink komunistus! Beabejo, kad šis streikierys ir dabar iš Mass. valstijos darbininkų kaulys centų "vedimui streiko."

Draugai, mes visuomet buvom, esam ir būsim rėmėjai visokių darbininkų, fermerių, bei studentų streikų, bet šitai, a la prūseikiškam "streikui" mes tegalim duoti tikrai lietuvišką dūlia! Juk tai ne streikas, bet dezertizmas, nepavadinus prasčiau. Tai organizuotas puolimas "revoliucinio darbininkų judėjimo!"

Draugas A. J. Smith, mūsų žymusis šių metų vadininkas Philadelphiajio, rašo: "Padariau 3,647 mylias; daug vaizdų patyriau. Gal vėliau parašysiu įspūdžius." Laukiame, drauge! 3,647 mylias jis padarė važinėdamas dienraščio vajuus reikalais; daugiausiai, aišku, važinėdamas Philadelphiajio. Tas parodo, kiek daug reikalinga įdėti darbo ir pastangų mūsų vajuose. Geram tikslui tarnavo jo automobilis.

Drgg. Šimaitis, ir Reikauskas taip jau turi savo mašiną, kurios tarnavo tam tikslui. Lawrence draugai irgi gerai pavažinėjo. Tik d. Duobinis neturėjo automobilis. Jis, tačiau, gavo "paliftyti" nuo kitų draugų.

Visi mūsų vadininkai prašomi aprašyti savo įspūdžius iš to didelio ir svarbaus darbo, kuriame jie tiek daug jėgų įdėjo. Tai bus ne tik įdomu, bet labai reikalinga, nes kiti mūsų skaitytojai galės pasimokinti, kaip darbuotis.

Patersono audėjai davė "kiką" lovestoniečiui Kelleriui iš unijos vadovybės. Puiku! Taisai žmogus susidėjo su reikalingais ADF lyderiais ir visai šmeižė komunistus. Dabar tegul mato, kaip tą įvertina eiliniai nariai!

Kiek daug Lovestonas reikalaujo apie savo "itaką masėse." Jo itaka yra ant tiek stipri, ant kiek ją remia reikiatoriai, ant kiek su reikiatorių pagalba jie gali priversti darbininkus daryti tą ar kitą žingsnį prieš komunistus.

Pasibaigus Washingtono kongresui, dabar būtinai reikalinga koncentruoti visos pajėgos Visuotinam Amerikos Lietuvių Suvažiavimui arba Seimui. Turim prie jo ruoštis. Pirmiausiai, kaip žinia, dėkim pastangų įvairiose draugijose tą klausimą iškelti ir patraukti narius. Šis seimas bus vienu iš didžiųjų mūsų pasiryžimų kovoti prieš fašizmą ne tik Amerikoje, bet ir Lietuvoje.

Naje, tautininkai kalba apie šaukimą sekančią vasarą Kaune visų Lietuvos išievių kongreso. Mūsų seimas turės tuo reikalu savo žodį tarti taip jau. Vadinasi, nepaprastai svarbus reikalas stovi prieš mūsų akis.

PATERSON, N. J.—Paprasto silko darbininkų pereiną šeštadienį išrinko 15 savo kandidatų į to unijos skyriaus valdybą. Eilinių darbininkų kandidatai gavo nuo 900 iki 717 balsų.

Lovestoniečiai Eli Keller išvien su dešiniaisiais socialistais iš "Forwardo" rėkė, kad tie kovingi darbininkų kandidatai esą "Maskvos agentai" ir kad jie "sudaužysią uniją." Lovestoniečių-mensėvikų kompanija buvo išstaciūs savo "geruosius" kandidatus. Bet daugiausia, ką lovestoniečiai gavo, tai tik 307 balsų už žymiausių saviškį Laksa. Kovai prieš kairiuosius Keller buvo pasikvietęs renegatą C. Zimmermanną, vedėją I.L. G.W. Unijos, bet ir tas nieko negelbėjo. Savo rinkimu vajuje lovestoniečiai taipgi

## Scottsboro Jaunuolių Motinų Atsisaukimas

Janie Patterson ir Ida Norris atsisaukia į darbininkus, kad pagelbėtų išvaduoti jūdvių sūnus, du Scottsboro negrus jaunuolius, nuo mirties elektros kėdėje.

Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas yra įteikęs apeliaciją Augščiausiaim Jungtinių Valstijų teismui, reikalaujamas panaikinti mirties nuosprendį, kurį Alabamos teismas išnesė Haywoodui Pattersonui ir Charliui Norrisui. Bylai greitai laiku reikalinga \$6,000. Siųskime aukas šiuo adresu: International Labor Defense, 80 East 11th St., New York City.

## Hauptmanną Nežudyti, Jeigu Jis Prisipažintų

FLEMINGTON, N. J. — New Jersey valstijos prokuroras Wilentz pataria B. R. Hauptmannui, kad jis prisipažintų pagrobęs ir nužudęs Lindbergho vaiką; tuomet, sako, tu nebūtum nusmerktas mirti elektros kėdėje, o tik pasiūstas kalėjimui.

Matyt, nelengva įrodyti, kad visą piktadarystę atliko vienas Hauptmannas, kaip tvirtina Wilentz. Hauptmanno advokatas Reilly sako, kad tai buvęs bent keturių asmenų darbas. Apie tai liūdvyšas ir vienas Bronxo dailidė, kuris padaręs vaikvagiams kopėčias.

Si savaitė daugiausia bus pavesta rankraštųjų žinovų ginčams, ar Hauptmanno ranka rašyti laiškai, kuriais buvo reikalaujama pinigų iš Lindbergho už vaiko sugrąžinimą.

## BULGARIJOS TEISMAI YRA PASIRYZĖ NUŽUDYT DAR 520 REVOLIUCIONIERIŲ

Septyni Darbininkai ir Kareiviai Nužudyti dar Belaukiant Fašistinio Jiems Teismo; Protestuokime prieš Žudeikas

Daugiau kaip 520 Bulgarijos kareivių ir priešfašistinių darbininkų yra patraukti į mirties teismus, kaip kovotojai prieš karą ir fašizmą. Taip praneša iš Maskvos drg. George Dimitroff Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo veikiančiai sekretorei Annai Damon.

Nesenai buvo suaudyti, pagal teismo nuosprendį, septyni Bulgarijos kareiviai už dalyvavimą 1934 m. rugpjūčio 1 d. prieškariniuose išstojimuose.

## Mokyklos Pakinkomos į Lakūnės Earheart Žygis Roosevelto Vežimą

WASHINGTON.— Jungtinių Valstijų prekybos ministris Roper, kalbėdamas per radio, atsisaukė į visas mokyklas ir ragino remti "demokratišką kapitalistinę tvarką" ir mokinti vaikus, kad Roosevelto valdžia "išmintingiausiai" veda dalykus.

## Grasinimas Ateiviams

NEW YORK.— Jungtinių Valstijų atėivybės komisinerius Rudolph Reimer, kalbėdamas sekmadienį per radio, užsipuldinėjo ateivius, ypač bedarbius nepiliečius, reikalaujančius pašalpos. Sykiu jis paerumojį komunistams, kaibo norintiems pakeisti šalies valdžią. Su tokiais, sako, nebus daroma ceremonijų. Tas Reimerio pareiškimas zenklina grasinimą deportuoti daugiau komunistų iš Amerikos.

## PJNIGYNO ŠAULIAI

WASHINGTON.— Visi šalies išdo šnipai kaip sustinėje, taip kituose miestuose yra lavinami geriau šaudyti iš kulksavaidžių ir šautuvu, nekaltant apie revolveirus.

## NAZIAI KONFISKAVO EINSTEINO NAMĄ

Berlynas.— Hitlerio valdžia užgrobė vasarinį namą garsaus profesoriaus Alberto Einsteino, kaip fašistų prieš. Einstein dabar profesoriauja Princeton Universitete, Amerikoje.

Saar.—Viename šio krašto miestelyje yra keli piliečiai vardu Hoffdenteufel, kas reiškia, "Pasitikėk velniui."

New Jersey valstijos vyriausybė taipgi rengiasi įvesti takus ant perkamų daiktų.

## Hitleriečiai Laimėję Saar Kraštą? Grąšina Klaipėdai ir Austrijai

S A A R B RUECKEN.— Bendra's spaudos pranešimais, Hitlerio šalininkai žymiai paėmė viršū balsavimuose Saar krašte pereiną sekmadienį. Nors balsų skaitymas prasidėjo tik pirmadienį, bet pranašaujama, kad už hitleriečius bus balsavę gal 80 nuošimčių Saaro piliečių.

Balsuojama buvo, ar Saar turi pasilikti Tautų Lygos žinyboje, ar grįžti Vokietijai, ar prisijungti prie Francijos. Už pasilikimą Tautų Lygos komisijos kontrolėje veikė bendras frontas komunistų, socialistų ir katalikų. Bet prieš juos darbuosė galinga Hitlerio propaganda, kuriai Berlyne išleido desėtkus milijonų dolerių. Tais pinigais buvo suorganizuotos nazių šaukos, kurios terorizavo jiems nepritariančius žmones. Jos buvo apginkluotos ir palai-komos Hitlerio valdžios pinigais. Hitlerio naudai dieną ir naktį veikė Saaro miestų, savivaldybių viršinininkai. Nes vietinė valdžia buvo hitlerininkų rankose, nežiūrint, kad Tautų Lygos komisija turėjo vyriausią kontrolę. Ypač Anglijos atstovai toj komisijoje pūtė pavėjų naziams. Hitlerininkų būriai užpuldinėjo komunistų, socialistų ir kitų savo priešininkų centrus ir grūmojo kruvinai atkeršyti tiems, kurie sausio 13 d. balsuose prieš prisijungimą prie Vokietijos.

## Mokyklos Pakinkomos į Lakūnės Earheart Žygis Roosevelto Vežimą Tarnauja Imperialistam

OAKLAND, Cal.— Lakūnė Amelia Earheart vienai viena atskrido iš Honolulu, Hawaii, padarydama 2,400 mylių oro kelionės per 18 valandų ir 15 minučių. Rengiantis skristi, Amerikos valdžia davė jai visokios paramos. Piniginiai prisidėjo ir šiaip kapitalistai. Pati Earheart sako, kad tas žygis įrodo, kaip Jungtinių Valstijos orlaiviais galėtų ginti Hawaii salas, jeigu jas kas užpultų (pav., Japonai).

Earheart yra garsiausia Amerikoje moteris lakūnė. Ji jau du sykiu perskrido per Atlantiko vandenyną.

## Nebūsią Aukso Mokama, Nežiūrint Augšč. Teismo

WASHINGTON.— Jeigu šalies Augščiausias Teismas nuspręstų, kad turi būt už įvairius bonus atmokėti pirkikiams aukso, kaip buvo žadėta tuos bonus perkant, --Roosevelto valdžia vis tiek neleisėtų auksinių atmokėjimų, — sako senatorius Wheeler. Kad nustelbt Augščiausio Teismo patvarumą, Roosevelto šalininkai, rengiasios pavyrėti tokį konstitucijos pataisymą, kuris duotų prezidentui ir kongresui visą valią, kas liečia šalies pinigų klausimą. Valdžiškų ir privatinių kapitalistų bonų yra išleista 150 iki 170 bilijonų dolerių. Taigi ir visame pasaulyje nėra tiek aukso, kad auksiniais pinigais atmokėti daugiau kaip dešimtą jų dalį.

Saar krašto balsavimuose pereiną sekmadienį viename tik Saarbruecken mieste užsiregistravo 1,431 pilietis balsuojąs vardu Mueller.

## Tautų Lyga Pripažinsianti Saarą Vokietijai

Hitlerio priešininkai reikalauja, kad jeigu pasirodys bent 30 nuošimčių balsų prieš pervedimą Saar Vokietijai, tai Saar kraštas turi ir toliau pasilikti Tautų Lygos žinyboje. Tautų Lygos taryboje dar nėra vienos del to nuomonės; bet laikraščiais pranešimais iš Genevos, net jeigu 35 nuošimčiai erventų pasisako prieš Hitlerį, vis tiek Saar būsias sugrąžintas Vokietijai.

Tūkstančiai žmonių, Hitlerio priešininkų, jau pasruošę bėgti iš Saar, bijodami žiaurais nazių keršto.

## Grūmoja Atsimti Klaipėdą, Danzigą ir Prisiųngt Austriją

Berlyne ir kituose Vokietijos miestuose hitlerininkai rengia iškilmes apvaikšioti Saaro sugrąžinimą Vokietijai. Sykiu jie tvirtina savo pasiryžimą pajungti Hitleriui ir kitus vokiškus sklypus. "Westphalian Gazette" rašo:

"Vokiečių laimėta pergalė Saar krašte atsiliepa nuo Austrijos iki Klaipėdos, Danzige ir visur, kur tikra vokiška širdis kenčia už vokišką idėją."

Tai yra storas pagrūmojimas Smetonos valdžiai Klaipėdoje.

## Saar Svarbus Pramoniskai

Saar krašte yra 770.000 gyventojų, nors jo plotas tik 740 kvadratinis myliu. Tai yra viena iš turčiausiai apgyventų vietų. Saar nepaprastai turtingas anglies ir geležies kasyklomis ir fabrikais. Pervai jame iškasta 13.000.000 tonų anglies; o geležies ir plieno pagaminta ketvirtadalis to daugio, kaip Anglijoje.

## Daugiau Anglų Sugrįžta Negu Svetur Išvažiuoja

LONDON.— Per paskutinius keturis metus vidutiniai -- 37,072 Anglijos piliečių kasmet iš svetur sugrįžo daugiau, negu iš Anglijos išvažiuojo į kitas šalis. O per dešimtį metų pirm pasaulinio karo, 1,932,831 daugiau emigravo iš Anglijos, negu iš užsienių parvažiuavo.

Dabar daugiausia sugrįžimų yra iš Jungtinių Valstijų, kur siaučia didžiausias krizis ir kur nėra bedarbiams jokio užtikrinimo pragyvenimui.

## VIENA.—Austrų fašistai areštavo kelis hitlerininkus Lambache, kurie pradėjo užmegsti ryšius su savo sėbrais, įkalintais koncentracijos stovykloje.

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY PUBLISHED BY The Laisvė Inc. every day, except Sunday 46 TEN EICK STREET, BROOKLYN, NEW YORK

SUBSCRIPTION RATES:

Table with subscription rates for United States, Foreign countries, Canada and Brazil, and Mexico.

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Ar Smetona Baus Hitlerininkus?

Kaune eina garsioji Klaipėdos hitlerininkų byla. Apkaltinta yra virš šimtas žmonių. Jiems primetama "tėvynės atdavystė", nes jie renge ginkluotą sukilimą prieš Smetonos valdžią ir norėję Klaipėdą sugrąžinti prie Vokietijos.

Lietuvos teismas neveikia savavališkai. Jis išnėša prieš hitlerininkus tokį nuosprendį, kokį padiktuos diktatorius Smetona. Patsai teismas yra tik savo rūšies sorkės, legališko maska. Reikia nepamiršti, kad Smetonos valdžia užglostė Vokietijos hitlerininkų užmušimą lakūnų Dariaus ir Girėno. Jį paslėpė tą žmogudystę. Nesinori tikėti, kad dabar Smetona norėtų rimtai susipyksti su Hitleriu.

Kunigu "Rytas" Nespėja Vytis Kunigū "Darbininkų"

Gruodžio 18 d., 1934 m., Kauno kunigų "Rytas" turi perspausdintis straipsnį iš So. Bostono kunigų "Darbininko", kuris buvo užvardintas "Revolucijos Laimėjimai". Tame straipsnyje "Darbininko" redaktorius cituoja neva Maskvos "Pravda" už 1934 metus. Bet kuomet mes parodėme, kad "Darbininko" redaktorius meluoja, kad tokių dalykų "Pravdoje" nėra, tai tas kunigėlis prisipažino, kad jis melavo, kad jis citatas ėmė ne iš "Pravdos", bet iš kokios ten vieno ruso baltagvardiečio knygos. O dabar šitą melagingą straipsnį perspausdino Kauno "Rytas", kaip kokį gryną pinigą. Tai tokiais raštais savo skaitytojus maitina klerikalinė spauda.

Prisipažindamas save melagium "Darbininko" redaktorius padarė melagium ir "Ryto" redaktorių.

Visas šitas "Darbininko" ir "Ryto" redaktorių susikompromitavimas iškilo dėlėi vaskūpo Matulionis. Bandė jį nuplauti, bandė pateisinti jo kontr-revoliucinius darbus Sovietų Sąjungoje, bet taip nepavyko, kad patys pirštas nudegė. Sakoma, kad vaskūpas Matulionis irgi labai nusivylęs. Jo misija Amerikoje labai nesisekanti. Katalikai darbininkai pinigų neduoda.

Vienas airišis vaskūpas pareikalavęs, kad Matulionis liautųsi taip neišmintingai bizni varyti. Jis esąs įsitikinęs, kad vaskūpas Matulionis neatsieikia savo tikslo. Jis verčia važinėdamas, kad jam Sovietų Sąjungoje reikėjo užsidirbti duoną, tuo pačiu kartu biblija sako, kad dievas įsakė visiems "iš praktikos kaktos savo valgyti duoną." Parapijonai aiškiai mato, kad čia vienas iš jų meluoja: arba biblija, arba Matulionis.

Todel airišis vaskūpas sugalvojęs naują būdą Matulionio misijos pagerinimui. Jis parašęs trumpą maldą už "Sovietų Sąjungos žmonių dūšias" ir prisakęs Matulioniumi išsiversti ir kalbėti į savo susirinkimuose. Be to, ta maldą esanti atspausdinta ant atskiro popieriaus ir paravinėjama parapijonams. Šitaip, matote, vienu būdu du žuikius nušauna: pamaldžia prie dievo ir vaskūpui Matulioniumi kišeniam pripildo.

Kaip ten nebūtu, bet So. Bostono "Darbininkas", kuris iš sykiu taip draugiškai šokosi vaskūpą Matulionį garsinti ir

skelbti kankiniui, visai apie jį nutilo. Kamė dalykas? O gal todėl, kad vaskūpo misija eina tik taip, kaip kunigo Kemėšio ėjo? Lietuvos Vyčių organizacija skundžiasi, kad kun. Kemėšio pamokslai paškandino ją ant devynių šimtų dolerių į skolas. O maldomis skolų neatmokėsi. Pats kun. Kemėšis, nieko nepesęs, movė atgal Lietuvon pas Smetoną ir keikiasi ant viso Kauno, kad jam biznį Amerikoje sugadinę tie prakeikti komunistai, kurie kiekvieną jo mitingą pasveikinę su šimtais lapėliu.

Gražus Biznis iš "Lituanica II"

Grigaitis labai susirūpinęs. Jis pasikvietė talkon "Altass" finansų komisiją išblaškymui tu visų gandy, kurie eina visose lietuvių kolonijose apie "Antro Skridimo" finansus. Jis bando parodyti, kad "Naujųjų" biznis nieko nelaimėjo iš "Antro Skridimo" biznio. O ta "finansų" komisija, žinoma, taip pat yra to paties naujinienio plauko ir viso to biznio žmonės.

Nežiūrint to, mums atrodo, Grigaitis savo tikslo neatsieiki, finansų komisijos raportas bene tik daugiau patvirtino šiuos gandus. Ką gi tas raportas parodo? Jis parodo, kad "Altass" buvo surinkęs \$32,043.14. Kam tie pinigai buvo išleisti? Well, komisija sako, "lėktuvus su įtaisomis ir instrumentais kaštavo \$19,330.22." Taip pasakytą komisijos raportė. Vadinasi, \$12,712.92 išėjo visokiems "guzikučiams", "maršrutams", stebėklingsiems "kitiems reikalams", "mechanikams", "lakūnams" ir kitokiems sutvėrikimams.

Darbininkų Tėvynė Garbingai Įžengė į 1935 Metus

Nuliūdimas Amerikoje, Anglijoje, Francijoje, Vokietijoje, visose kapitalistinėse šalyse. Visur įžengta į 1935 metus be jokių perspektyvų šviesesnės ateities.

Kas kita su darbininkų tėvynė. Sovietų Sąjunga užbaigė 1934 metus su didžiausiais laimėjimais visose gyvenimo srityse. Ji pradėjo 1935 metus su perspektyvomis dar didesnių atsiekimų. Tam pasitikėjimui pamatas yra tvirtas.

Maskvos "Pravda" iš sausio 1 dienos paduoda žingsnė žinių apie 1934 metų laimėjimus. Štai kelios:

1934 metų gamyba, rukuojant 1926-1927 metų kainomis, buvo vertės apie 39 bilionus rublių, arba 19.2 nuoš. daugiau, negu 1933 metais.

Įvedimas į pramonę (dirbtuvių statymas, mašinos ir t. t.) siekė apie 21 ir pusę biliono rublių, arba 18.4 nuoš. daugiau, negu 1933 m.

Geležinkeliais transportacija pasiekė 202 bilionus tonų-kilometrų, 18.9 nuoš. daugiau, kaip 1933 m.

Traktorių pajėga buvo 4,460 tūkstančių arklų, arba 39.2 nuoš. didesnė, negu buvo 1933 m.

Didžiųjų raguočių gyvulių skaičius paugo 10.4 nuoš., avių skaičius paugo 3.4 nuoš., kiaulių-43.9 nuoš.

Masinio naudojimo produktų gamyba paugo 17 nuoš.

Prekybinį-valstybinių kooperatyvų apyvarta pasiekė 61 bilioną rublių, arba 24 nuoš. daugiau, negu 1933 m.

Visos šalies įplaukos padidėjo 14 nuoš. Sunkioji pramonė 1934 metais pravedė Antro Penkmečio metinį planą 101 nuoš., tai yra, pralenkė 1933 metus ant 26.7 nuoš.

Numatoma, kad 1935 metais bus padaroma daugiau daiktų, negu tu metų planas reikalauja. "Pravda" apskaito, kad bus pagaminta 126.7 tūkstančių traktorių, o planas reikalauja 113.3 tūkstančių. Sako, kad bus galima padaryti 20 tūkstančių kombainų, kuomet planas reikalauja 16 tūkstančių.

Nežiūrint pusėtinai didelės ir nuostolingos sausros daugelyje vietų, Sovietų Sąjungos žemės ūkis pralenkė 1933 metus ir gyventojams davė nuo 200 iki 300 milijonų pūdų duonos daugiau. "Šis yra didelis laimėjimas kolektyvio ūkio", sako "Pravda".

Šitie šalti ekonominiai faktai gražiai nušluosto nosį visiems, kurie bando įkalbėti Amerikos darbininkams, kad Sovietų Sąjungoje žmonės vaikštinėja "suvėžtais pilvais", kad "dešimtis milijonų išmirs badu."

Varnių Koncentracijos Stovykloje

(Nuo "L." specialio koresp.) Varnių koncentracijos stovykla, buvo žinoma vieta Lietuvoje, kur kankino internutus. Ankščiau, iki 1926 m. toje pačioje vietoje kankindavo "nusikaltusius" Lietuvos karininkus, o po fašistinio perversmo Lietuvoje, kada visi kalėjimai Lietuvoje buvo pili komunistų ir revoliucinių darbininkų, fašistai įsteigė toje vietoje koncentracijos stovyklą, kurioje suvarė iš visų Lietuvos kampų revoliucinius darbininkus ir valstiečius. Visą laiką Varnių koncentracijos stovyklos administracija su karo komendantu Rudaičiu priešakyje, kol koncentracijos stovykla egzistavo, internutus kankino.

1929 m. sausio mėnėsi, kada revpolitikaliai sėdėjo vakare po vakarieni aplink stalą ir ramiai sau kalbėjęsi, staiga išsigirdo šūvis ir lango stiklo bruzgėjimas. Politikaliai atsigavę nuo išgąsčio pamatė, kad buvo paleistas šūvis į langą. Jeigu tuo laiku stovėję kas prie lango, tai tikrai būtų nušautas. Už kelių minučių atbėgo į ketvirtą kamara, kur buvo šūvis paleistas, viršila budelis Urniežius ir pradėjo tyčiotis, klausdamas ar nėra sušaudytų ir sužeistų. Revpolitikaliui atsakymas buvo, kad taip gali padaryti tik budeliai, tada budelis viršila Urniežius dar pridėjo šaudytį į langus. Budelio pridėjimas buvo išpildytas. Po kelių mėnesių buvo paleista šūviai į penktą kamara ir į šeštą kamara. 1930 m. buvo paleistas šūvis vėl į ketvirtą kamara. Koncentracijos stovyklos komendantas Rudaičius siuto, o siuto todėl, kad nei vienas revpolitikalinys nenukentėjo nuo tu kulkų, tada Rudaičius išleido įsakymą, kad tas kareivis, kuris šaudys į internutus ir nepataikys, tai bus nušautas. Apart šaudymų revpolitinternutus sodindavo kareiviais. Neprašydavo tos dienos, kad nebūtų "naujie-nos": vis ką nors terorizuodavo. Puskarininkas Tomašūnas, būdamas girtas, kartą atvedė su savim visą kuopą kareivių į kameras ir davė įsakymą, kad visi tuč tuojaus atsigtuly ant narų. O kas neatstigs, tas bus sušaudytas, tas buvo vakare vasary, 1930 m. Tomašūnas pradėjo skaityt, viens, du, trys, iki penkių. Visi jau turėjo gulėt. Po to, Tomašūnas ėjo tikrint ar visi gulė nusirengę drabužius. Aiškūs dalykas ne visi galėjo suspėt nusirengt, už tai visus užrašo karcerin.

Taip kankino fašistų koncentracijos stovykloje Lietuvoje. Ten Buveš.

1934 m. gruodžio 16 d.

Liebknecht - Luxemburg

Sausio 15 diena pažymi šešiolikos metų sukaktuves po nužudymo Karl Liebknechto ir Rosa Luxemburg, heroiški Vokietijos revoliucinio judėjimo vadų ir įstėgėjų tarptautinio jaunuolių judėjimo. Juos nužudė Vokietijos socialistų valdžia.

Paminėjimui jų mirties, sykiu ir Lenino, sausio 21 d., Jaunų Komunistų Lyga perdėm visą pasaulį laikys specialius susirinkimus. San Francisco Jaunų Komunistų Lyga susirinks sausio 15 d., 141 Albion St., pageribimui trijų didžiausių savo vadų - Lenin - Liebknecht - Luxemburg.

Karl Liebknecht gimė 1871 metais, kada jo tėvas buvo kalėjime, nuteistas "išdavystė" - kovoj už darbininkų klasės reikalus. K. Liebknecht kovėjo už darbininkų reikalus nuo pat jaunystės. Jo augs, tas klasinis susipratimas buvo priešingas militarizmui. Ypatinai jis buvo pirmutinis organizavime jaunuolių. Pakartotinis pastangomis jis galutinai privertė Socialdemokratų Partijos autoritetus sutverti Jaunuolių Lygą. "Proletarų jaunimas turi laimėti, jei kiekvienas atliks savo už-

duotį. Jis, kas turi jaunim-tūrį armiją," sakė Liebknecht.

Rosa Luxemburg gimė Lenkijoje, 1870 metais. Ji jauna būdama veikė revoliuciniam judėjime su tuo laiku nelegališka Lenkijos Socialistų Partija. Būdamos 18 metų, jau buvo prisiversta pabėgti į Šveicariją. Sugrįžo atgal 1905 metais ir pradėjo veikti revoliucinį darbą, bet vėl buvo areštuota 1906 metais. Ji pabėgo į Vokietiją, kur sykiu su Karl Liebknecht nenuilstančiai darbavosi prieš militarizmo kampaniją.

Socialistų valdžios vadai Ebert, Scheidemann ir Noske, Berlyno socialistų policijos viršininkas, suorganizavo fašistų banditus, kurie sausio 15 d., 1919 metais, nužudė Karl Liebknecht ir Rosa Luxemburg.

Sausio 21 d. bus rengiami susirinkimai Lenino paminėjimui perdėm visą Kalfornijos valstiją. San Francisco darbininkams ta vakarą kalbės Sam Darcy, KP 13 distrikto organizatorius, temoje: Leninizmas Vienintėlė Išėjis del Bedarbių. Tėmykite.

Dr. J. J. KASKIUCIUS

371 Lake St., Newark, N. J. Telephone: Humboldt 2-7964

Mėnesinės Nebeatsiranda

Norėčiau, kad duotumėt patarimą per "Laisvė." Esu moteris 42 metų, 5 pėdų ir 8 colų, 175 svarų. Turiu trejetą vaikų ir turėjau vieną persileidimą. Sveikatą vidutinė, tik ant kojų esu silpna: turiu išplėtas gyslas, ir, kai daugiau pavaiškėčiau, pradeda skaudėt. Jokių priemonių neavartojau dėl apsisaugojimo, tik vyras saugojos. Bet dabar nežinau, kas do priežastis: jau suviršum du mėnesiai, kaip dingo mano mėnesinės. Pastutini kartą turėjau 5 d. lapkričio, ir iki šiam laikui neturiu. Jau antra savaitė, kaip vaikščioju pas vietinį gydytoją - ir nieko nepasako, kas man yra: ar aš esu neščia ar gal taip kokia priežastis. Davė kokių vaistų, bet nieko nepadėjo. Tik, tuos vaistus begerdama, pasidariau silpna ir nervuota. Gydytojas negalys pasakyti, ar aš esu neščia, nes tik du mėnesiai laiko.

Mano vyras bedarbis, ir mums sunku yra. Aš taip ant savęs nieko nesijaučiu, tik krūtys pasidarė lyg kiek pabrinkę ir po truputį skauda. Skaudėjo kiek ir kryžių, kaip ir prieš atsiradimą, bet ir vėl perėjo. kaip aš galėčiau sužinot priežastį mėnesinių sustojimo?

Atsakymas: Taip, kaip dabar Jums, Drauge, daugėjimui moterų tenka patirti, Jums gali būti bet trejopai. Jūs galite būti neščia, ir tai yra, mano nuomone, pirmiausia galimybė, ypač kad Jums krūtys pasidarė stambesnės ir jautresnės. Gali būt Jums ir taip vadinama gyvenimo permaina, nes Jūs 42 metų, bet čia Jums krūtys imty eiti kiek mažyn ir liaunyn, ir paskiau galėtų užeidinėt tai karšta tai lyg šalta, dėl kraujodžių (ovaru) nebeveikimo. Gali būti ir taip kokia priežastis, kaip mažakraujingumas, šiaip bendras apsilpimas, nes ir nuo panašių priežasčių mėnesinės kartais užsitraukia. Jūs bent kelis kartus buvotė pat tą patį gydytoją. Jeigu jis iki šiam laikui nieko tikro nesuranda, vely eikite pas antrą ar ir pas trečią gydytoją, kuris, gal būt, geriau išstis ir pažins. Moderninės medicinos priemonėmis galima pažinti, ar moteris neščia, jei jai mėnesinės užsitrauktų nors ir trejetą dienų. Vadinasi, jei moteris būtų tik dvi-tris dienas apsisveišusi, jau pažinti galima. Ne paprastu egzaminavimu, bet jos šlapimo tyrimu. Neščios moteries šlapimo įleidžiama po oda pelei, ir už kelių valandų nuo to jai įvyksta lyties organuose viduje specifiskų permainų, padidėjimų. Tatali, žinoma, yra laboratorijos metodė, ir, gal būtų, "Jūs miestukų tokių moderninių priemonių da nėra. Bet bent ligoninė turėtų būti. Tačiau ir šiaip, paprastu egzaminavimu Jūs galima pažinti, nes jau virš dviejų mėnesių, kaip nėra mėnesinių.

vot, už savo reikalus, turės nusileist.

Sustreikuodami ir vieningai laikydamiesi mes be abejo laimėsime.

Lietuvos Kompartijos Kauno Rajono Komitetas. 1934 m. spalio mėn.

Buožės Ruošias Sumažinti Bernams Algas

"Liet. Žin." rašo, kad Raseinių apskr., "numatoma ir jau kalbama, jog ūkininkai nuo naujų metų saminiams (bernam) algas žemins. Kaimo darbininkai, kurie ir dabar teguama mažą atlyginimą, už savo darbą, susirūpinę."

Roosevelto "Taupumas", kas Liečia Socialę Apraudą

WASHINGTON. — Rooseveltas sako, kad iš šalies išdo negalėsias daugiau duoti kaip 100 milijonų dolerių reikalams socialės ir bedarbių apraudos. Kuomet visos valstijos išleis savo vietinius apraudos įstatymus, tai šalies valdžia tik prižiūrėsianti tokią apraudą ir gal bur biskelį pinigiskai paremsianti.

Bet Rooseveltas neparodė tokio taupumo, kuomet jis bilionus dolerių šalies pinigų pylė į delmonus trustams, gelžkeliams ir bankams.

Kongresmanas Connery, pirmininkas Kongresinės darbo komisijos, pasižada kovoti už Lundeen įneštą bedarbių ir socialės apraudos bilijū H. R. 2827. Jis išstoja prieš Rooseveltą prigavingą apraudą, iš kurios nei doleriu negautų nei vienas iš dabartinių 16 milijonų bedarbių. Yra ir daugiau kongresmanų, kurie pritaria šiam bilijū.

DARBININKU SVEIKATA Dr. J. J. KASKIUCIUS 371 Lake St., Newark, N. J. Telephone: Humboldt 2-7964

LIEUVOS ŽINIOS Draugai Darbininkai! Mes esam basi ir nuogi, mūsų šeimos liko namie be valgio ir drabužių. Ziemą skurdas dar padidės, šalčiai dar žiauriau kankins mūsų žmonas ir vaikus. Fašistų valdžia tik skaičiuos, kiek yra bedarbių, tik duos pažadus ir "gerus" patarimus. Iš jos geruolu laukt darbo ir pašalpų nėra prasmės. Draugai darbininkai. Dabar tinkamiausias laikas paskelbti streiką ir pareikalaut pakelt darbo užmokestį atatinkamai mūsų sunkiam darbui. Nebūkim bailiai ir drąsiai kovokim, nes kitaip nepagerinsim savo buvio ir neiškovosim savo reikalavimų. Visi darbininkai laimi tik per kovą ir streikus. Ir mes tik tuo keliu eidami laimėsime. Draugai, neatidėliodami pradėkim kovą ir skelbkim streiką, nes čia yra skubus darbas, ir fašistai, matydami mūsų vieningumą ir norą kovoti...

# Revoliucinės Šventės Lietuvos Fašistų Kalėjimuose

(Pabaiga).

Fašistai budeliai pamatė, kad nesugeba nugalėti revoliucinių politinių kalinių, kad negali sulaužyti jų revoliucinio pasiryžimo kovai už revoliucinių švenčių šventimą, griebsi naujos priemonės. Būtent, daugiau aktyvesnius draugus tuoj po šventės išvežė į devintą fortą, kad, izoliavus aktyvesnius draugus, jiems pasisėks sutrukdyti tolimesnį revoliucinių švenčių šventimą. Bet ir šį kartą apsigavo.

Ir sekančiais 1931 m. revoliuciniai politiniai kaliniai Kauno kalėjime pilnu revoliuciniu pasiryžimu ir toliau drąsiai, be baimės švenčia savo revoliucines šventes, kaip 1929 ir 1930 metais.

Baigiant rašyti apie revoliucinių švenčių šventimą Kauno kalėjime, noriu dar aprašyti 1-imos gegužės šventimą 1931 m. 9-tame forte.

9-tame forte buvo iš viso 17 revoliucinių politikalių. Buvo nutarta švesti su raudonais ženklais, "Internacionalo" dainavimu ir pranešimais.

Iš ryto, per patikrinimą dar nelietė, nieko nesakė ir iki 9 valandos buvo ramu. Raudoni ženklai tebebuoše draugų krūtines. Bet tą valandą kamerose pasirodė forto viršininkas, ne visai normalus, girtuoklis Valaitis. Tuoj pradėjo sakyti pamokslą, kad, girdi, administracija nori išvengti susidūrimų su politiniais kaliniais: kadangi sulyg įstatymų kalėjime draudžiama švesti revoliucines šventes, tai todėl jis duoda 5 minutes laiko, kad draugai pagalvotų, nusiimtų raudonus ženklus, padėtų juos ant stalo ir po 5 minučių jam sugrįžus, jis juos pasiims su savim. Budelis išlaikė savo žodį. Po 5-iu minučių grįžo į kamerą, palikdamas sargų būrį už durų. Įėjęs davė komandą sustoti į keiles po du, visus apžiūrėjo, matė, kad visi su ženklais ir tuoj davė įsakymą sargams, kad jėitų į vidų. Ne įėjo budeliai, bet perkūno greitumu jie įsiveržė kaip pasūtę sunys. Jų buvo daug, kad ant vieno kalinio užpuolė po 4 sargus; atsukę kalinių rankas užpakalin, jie nuplėšė ženklus, išmetė iš kameros į koridorij.

Su visais apsidirbę, tuoj liepė visus draugus perkelti į kitą kamerą. Ir čia, kada pol. kaliniai ėjo koridorium, draugas Sniečkus Antanas suriko: "Šalin fašistų valdžia!" Visi polit. kaliniai vienu balsu atsakė "Valio!" Vėl praskambėjo draugaus revoliucionieriaus draugo Sniečkaus žodžiai: "Šalin fašistų budeliai, tegyvuoja Komunistų Partija!" Tada ne tik politiniai kaliniai, bet ir kriminalistai atsakė ilgą, ilgą "Valio!" Budeliai norėjo pulti, bet pabijojo politinių kalinių drąsumo, pasiryžimo, jų stiprios revoliucinės valios. Nuvėdė draugus į naują kamerą, o buvusioji kameroj ir taipgi pas kiekvieną draugą atskirai padarė krata. Per kratą atėmė visus rašinius ir kai kurias knygas bei žurnalus. Kratai pasibaigus, sugrįžo draugai kameron pakeltu ūpu, augštyr iškeltom galvom ir krūtinių sustoje, sutartinai pradėjo dainuoti "Internacionalą."

Už šventimą visi buvo nubausiti 4 mėnesiams. Dalis draugų buvo dar nubausiti tamsiu karceriu už "pasipriešinimą" administracijai. Iš nubausytųjų buvo: Jaustis Aleksas, Vilkorščius Jochelis, Rudašauskas Kalmanas ir kiti.

Iš viso parašyto jau gan vaizdžiai matosi, kaip revoliuciniai

politiniai kaliniai švenčia savo revoliucines šventes ir kaip budeliškai fašistai už tai terorizuoja juos.

Aš ligšiol aprašiau tik du kalėjimus: Kauno ir Ukmergės. Bet tas pats buvo ir kituose kalėjimuose.

Tas pat buvo ir Šiaulių kalėjime. Ir ten, nežiūrėdami tamo teroro, revoliuciniai politiniai kaliniai švedavo savo revoliucines šventes, o budeliai puldavo. Ir ten teroras prasidėjo maždaug 1929 metais. Už revoliucines šventes iš pradžios baudė nuo 2 ligi 5 parų karceriu, paskui dviem savaitėm be pasivaikščiavimo, o ant galo nuo 2 ligi 4 mėnesių be pasimatymų ir maisto iš laisvės, ir t.t. jungdama į tą laiką 2 savaites be pasivaikščiavimo, be korespondencijos gavimo.

Visi kalėjimai buvo apdovantoti ypatingais budeliais. Kaunas — inkvizitorium — sadištu Korsakevičium; Ukmergė — Raupiu Kaziu ir t.t. Taip ir Šiaulių kalėjimas pasižymėjo savo budeliu sadištu — tai korpuso vyresnysis prižiūrėtojas Šakėnas Antanas, arba kaip kaliniai jį vadindavo "Satana" (šėtonas).

Kada ir kur būdavo užpuolimai ir mušimai, visada tam vadovaudavo Šakėnas, kurio kraujas persunkęs sadizmu dar iš tarnavimo caro kalėjimuose.

Ypatingai sunkiai nukentėdavo revoliuciniai politiniai kaliniai Varnių koncentracijos stovykloj už revoliucines šventes. Jei kalėjimuose tik bauginavo kariuomene, skleisdavo gaudus, kad šaudysią (Ukmergėj), tai Varniuose tai tikrenybėj darydavo (1927 m.).

Jau nekalbant apie tą istorinį įvyki, kada 1927 m. per 1-mą gegužės šventimą netik tą dieną šaudė į kamerą, bet paskui net apie 10 draugų perdavė karo lauko teismui, iš kurių keturis, tarp jų vieną moterį, pasmerkė mirtimi už šventimą. Apie tą istorinį įvyki draugai atskirai rašo. Aš čia tame straipsnyj noriu aprašyti vieną revoliucinę šventę, kuri taip pat ryškiai vaizduoja, kaip ir prie kokio teroro koncentracijos stovykloj tekdavo švesti revoliucines šventes.

1-mą gegužės 1930 m. Varnių koncentracijos stovykloj. Buvo nutarta švesti su raudonais ženklais, dainomis. Iš pat ryto visi pasipuošė savo geresniais rūbais, prisisėgė raudonus ženklus ir organizuotai, tvarkingai, išsirikiavę eilėmis po 4, išėjo visi vyrai į savo kiemą, o moterys tokia pat tvarka į savo kiemą. Atrodė kaip tikra demonstracija. Kadangi stovykla aptverta tiktai vielmis, tai visam Varnių miestelyj buvo matyt ta kalinių demonstracija.

Stovyklos administracija taip pat iš anksto buvo pasiruošusi pasitikti demonstruojančius revoliucinius politinius kalinius. Visa stovykla buvo apstatyta kariuomene, kurios priešakyj buvo žinomas budelis komendantas Rudaitis (paskui pats pakliuvo kalėjimam už vagystę).

Komendantas Rudaitis įsakė revoliuciniams politiniams kaliniams eiti į kameras. Kai pastarieji atsisakė, buvo atidaryti vartai ir įleista į kiemą kariuomenė, kuri tuoj puolė revoliucinius politinius kalinius, šautuvų buožėmis ėmė mušti ir stumti į kameras; vieną draugą net kardu įdūrė. Ir taip jėga jie galų gale suvarė visus į kameras. To dar neužteko. Tuoj į kamerą atėjo tas pats Rudaitis, įsakė visus išrikuoti po du į eiles ir keleta puskarininkų ėjo prie kiekvieno ir plėšė raudonus

ženklus. Ir to dar budeliui per maža buvo. Jis dar trėško daugiau kankinimų. Ir jei paprastai varo į karcerį vieną kitą, tai tą syk, tai yra 1-mą gegužės 1930 metais, visus draugus suvarė į gilų sklepą (urvą), kur dar gulėjo supuvusios bulvės. Urvas buvo šlapias, šaltas, visai be oro, nebuvo kur nei atsistėti, nei atsigulti ir net stovėjimui neužteko vietos 60-čiai žmonių. Mažą langelį užkišo šlapias skudurais, kad draugų balsai nebūtų girdimi, kas dar pasunkino padėtį. Oro ant tiek trūko, kad draugai gulėjo ant šlapios žemės prie durų skylučių, kad nors biskuti oru iš ten įtraukti į krūtine. Taip jie išbuvo visą dieną.

Bet revoliuciniai politiniai kaliniai į nieką nežiūrėdami tame šaltame, tamsiame, be oro sklepe, dainavo mūsų kovos himną — "Internacionalą" ir kitas revoliucines dainas.

Ir tuo komendantas Rudaitis nepasitenkino. Jis dar tą pačią dieną, t.y. 1-mą gegužės, pasiuntė raportą Telsių apskrities komendantui, kad revoliuciniai politiniai kaliniai šventė revoliucines šventes, dainavo revoliucines dainas ir kad priešinosi administracijai. Tuoj pribuvo apskrities komendanto įsakymas nubausiti visus 5 paroms karceriu.

Tuoj po šventės varo į karcerį. Į kiekvieną karcerį sodino po 10 žmonių. Karceris — drėgnas, šaltas, mažas kambarys. Yra tik viena lova, ant kurios prisispaudė vienas prie kito tilpdavo 5 žmonės. Miegodavo visi iš eilės. Oro nebuvo. Šitokios karcerio sąlygos labai blogai paveikė į draugų sveikatą. Dauguma gavo reumatizmą. Ir dar daugiau. Vienas draugas, galima sakyti buvo sveikiausias, antroj karcerio dienoj, visiškai nusilo, kad jį ant rankų nešė išneše iš karcerio į kiemą. Bet budelis Rudaitis ir su tuo nesiskaitė. Davė draugui pusę dienos "pasiliepti" vakare vėl nuvarė į karcerį ir už "poilsio laiką" turėjo paskui atsėdėti.

Toks tai žiaurus teroras ir Varnių koncentracijos stovykloj ryšy su revoliucinėmis šventėmis.

Taigi, matom siaučiantį fašistinį terorą Lietuvos fašistų kalėjimuose. Matom didvyrišką revoliucinių politinių kalinių revoliucinį pasiryžimą. Kas teikia revoliuciniams politiniams kaliniams tą revoliucinį pasiryžimą? Jiems teikia tą pasiryžimą ju isitikinimas, ju didžiulė neapykanta nykstančiam kapitalizmui, neapykanta fašistų diktatūrai ir pasiryžimas kovoti tol prieš ją, kol darbininku klasė, kompartijai vadovaujant, galutinai laimės, kaip tai laimėjo jau 17 metu tam atgal darbininkai Rusijoje ir kurie šiandien per antrą penkmetį vykdo beklasines socialistines visuomenės pastatyma. Joks fašistinis teroras, kaip žiaurus jis nebūtu, ne sulaužys to revoliucinio pasiryžimo. Fašistai kankino, kankina ir kankins tol, kol viešpataus, kol jie galės nors fiziniai nukankinti revoliucinius politinius kalinius. Bet revoliuciniai politiniai kaliniai buvo ir lieka kovos pavyzdžiu visiems darbo žmoniems.

Todel mes visi turim rūpintis padėti revoliuciniams politiniams kaliniams jų sunkioj kovoj prieš fašistinį terorą ir bendrai prieš bužėnuziją. Ir Amerikos lietuviai darbininkai turi jiems padėti. Todel išplėskim Mopros darbą, plačiai organizuokim parama Lietuvos revoliuciniams politiniams kaliniams.

Maskva, 1934 m. gruodžio mėn. 13 d.

Samara.—Sovietu teismas nusmerkė sušaudyti plėšikų vadą F. Mironovą; o keturis kitus jo šaukos narius nuteisė 5 iki 10 metų kalėjimo.

## Rochester, N. Y.

**Kun. J. Bakšys Palaidojo Antaną Šaciką į Skirtingas Kapines, Negu Velionis Reikalavo**

Velionis Antanas Šacikas (angliškai vadindavosi Shack) buvo narys L.D.S. 11 kp. Prieš pat mirsiant buvo padaręs testamentą—will, kam ir ką palieka. Ir paragrafė 5 yra pasakyta, kad palieku \$50 del loto-dnuobės Mt. Hope kapinėse. Prižiūrėtojai to visko paliko Vincent Motiejūnas, jo moteris ir Joseph Putrin.

Testamentas-will padarytas per Barker-Carver advokatus, 827-830 Genesee Valley Trust Bldg., Rochester, N. Y., lapk. 2 d., 1934 m.

Mt. Hope kapinės yra laisvos, kur laidojama be bažnytinų apeigų. O velionis Šacikas nebuvo parapijonas ir neidavo bažnyčion, tad į "will" irgi buvo įrašęs, kad palaidoti Mt. Hope kapinėse. Tačiau kun. Bakšio godumas del \$10 privedė, kad laidoti su bažnytinėmis apeigomis ir palaidojo Holy Sepulchre katalikiškose kapinėse, ant Lake Ave.

## Čia Dar Neviskas

Velioniu esant ligonbutyj, kun. Bakšys buvo nujėjęs ir norėjęs duoti komuniiją su paskutiniu patepimu. Bet velionis atsiskakė turėti ką bendro su kun. Bakšiu ir liepęs apleisti kambarį. Ir tik velioniu nu stojus nuovokos, vokiečių kunigas pašventino. Matyt, kun. Bakšiu pritrūko drąsos.

Prižiūrėtojai yra parapijonai, tai, žinoma, jie negalėjo eiti prieš dvasišką patvarkymą. Bet kun. Bakšys norėjęs dar ir kitą \$10 gauti, tai būtų padaręs velionį parapijonu jau po mirties. Matote, įtraukti į parapijos knygą—nedaug darbo, o ant \$10 negalima spjaudyti. Tačiau Motiejūnai atsiskakė duoti antra dešimke, o kun. Bakšys uždyką nedirbo, nepadarė velionio parapijonu nei po mirties. Tad velionis nebuvo parapijonas ir nepadarė parapijonu, bet laidojo ir pirmė bažnyčioje neparapijona. Reiškia, svieto marnastys privedė kun. Bakšį prie smertelno grieko, leisti bedievių į bažnyčią, ir nusižengimo prieš žmoniškumą neišpildant velionio paskutinio reikalavimo—palaidoti skirtingose kapinėse. Samata taip daryti dvasiškam vadovui.

**Ką Parapijonai Turi Daryti?**

Jeigu už panašius laidojimus nieko nelieka finansiniai, ir tai parapijonai turėtų sudrausti kunigą, kad neleistų nešti į bažnyčią visokius neparapijonus. Juk tas nepirmas atsitikimas. Bažnyčia, kaip dievnamis, vieta melstis ir duoti paskutinį patarnavimą tik parapijonams, o ne kokis paprastas budinkas, kur nešti visokius "bedievius." Bet jeigu kunigas daro del svieto "marnasčių," tai parapijonai turėtų protestuoti.

Kamo Brolis.

## FOTOGRAFAS JONAS STOKES

Traukiu paveikslus familijų, vestuvių, kitokių grupių ir pavienių. Iš senų padarau naujus paveikslus ir krajavus sudarau su amerikoniškais. Reikalai esant ir padidinu tokio dydžio, kokio pageidaujama. Taipgi atmalioviu fotografom spalvom. Kainos priėnamos.

JONAS STOKES 512 Marion St., kamp. Broadway Channey St. Stolis BROOKLYN, N. Y. Tel.: Glenmore 5-6191

## Naujos Knygos

Tuojaus Jās Išigykite

### Krikščionybė ar Komunizmas?

32 PUSLAPIŲ, KAINA 5 CENTAI

PARAŠĖ A. BIMBA

Du keliai, kuriu iš jų turi eiti darbo žmonės?

Kunigas S. S. Kneizis parašė paskaitą, kur nurodoma nelygybė ir skriaudos darbo žmonių. Iš skriaudų pasi-luosavimui jis siūlo krikščionybę.

Drg. A. Bimba, kuris parašė šią brošiūrą, nurodo, jog komunizmas yra tas kelias, kuriu eidama darbininkų klasė pasiluosuos iš kapitalistinės priespaudos.

Kurie reikalaukite per paštą prisiųsti po vieną knygele, malonėkite kartu su reikalavimu atsiųsti 6c. vertės stampu, nes kainuoja persiuntimas.

Literatūros platintojams, kurie ims nemažiau 10 kopijų, kaina 3 c. už kopiją.

### Kodel Turės Įvykti Komunizmas?

Brošiūroje pasikalbėjimo formoje, apysakiškai nurodyta: Kiek šalyje yra turto? Keno rankose yra tas turtas? Kodel policija visose kovose su kapitalu susikirtimose kapitalistus mato teisingus, o darbininkus kaltais? Kodel kyla ilgos bedarbes? Kam reikalingi baistis karai? Kodel kapitalizmas turi žlukti? Kaip įvyks Komunizmas?

JĄ PARASE J. OLGINAS—VERTE LAISVIETIS

### Darbininkų Kalendorius

ISLEIDO DIENRASTIS "VILNIS"

136 puslapių, kaina 25c.

Knyga labai turininga moksliniais straipsniais, informacijomis ir statistikomis.

### Naujas Karas

Parašė V. ANDRULIS

28 puslapių, kaina 5c.

Kurie imsite tik po 1 kopiją, tai malonėsite prisiųsti 6c pašto stampu, nes persiuntimas kainoja.

### Kaip Dabar Atrodo Lietuva?

Parašė J. P. MILLERIS

80 puslapių, kaina 10c.

Rašo apie tai ką jis ten matė savo akimis.

Literatūros platintojams, kurie ims nemažiau, kaip 5 knygeles, kaina 7 centai už knygele. Imantiems viršaus 25 knygeles, kaina 6 centai už knygele.

TUOJAUS SIŪSKITE UŽSAKYMUS:

"Laisvė," 427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

## ALDLD. Ketvirto Apskričio Reikalai

### Metinės Konferencijos Protokolas

**Konferencija įvyko 30 d. Gruodžio, 1934, LMD Name, 142 Orr St., Pittsburgh**

Apskričio organizatorius, P. J. Martinus, atidarė konferenciją 1:30 val. diena. Vardosaukė 4-to Apsk. Komiteto: nesiranda 1 komiteto nario. Rinkimas konferencijos komiteto: išrinkta A. Zvirblis pirmininku, J. Urbonas — sekretor. Mandatų komisija: D. Lėkavičius, H. Bogužienė. Rezoliucijų komisija: M. Janavičienė ir A. K. Sliėkienė.

Skaitytas protokolas iš vasario m. konferencijos, kuri buvo laikyta 1335 Medley St., liko priimtas su viena patarima, kur buvo užrašyta, kad 4-to apskr. komitetas gali aukauti pinigų kam nori, turėję būti: kur yra tikrai reikalinga, ne kam nori, su ta patarima priimtas vienbalsiai.  
Mandatų komisija raportuoja: 33-šios kuopos delegatai—A. K. Sliėkienė, A. Zvirblis; 40-tos kp., McKees Rocks—A. Jankauskas; 61-mos kp., Courtney—D. P. Lėkavičius, 74-tos kp., New Kensington—J. Jankauskas; 87-tos kp., N. S. Pittsburgh—A. Simonaitis, J. Kudis, H. Bogužienė; 180-tos kp., Wilmerding—F. Vilkas, J. Piontas; 236-tos kp., Washington—M. Janavičienė. Viso 7 kuopos su 11 delegatu, komiteto nariai 5, sykiu yra 16 konferencijos dalyvių ir 2 svečiai.

#### Komiteto ir Komisijos Raportai

Organizatorius P. J. Martinus raštisks raportas priimtas. Finansų ir protokolu sekretoriaus raportas iš veikimo ir finansų: įplaukų per 1934, \$150.68, išlaidų \$128.03, balansas \$22.68. Paskola atmokėta \$2, sykiu išde randasi \$24. Kasininkas su raportu sutiko ir liko priimtas. Literatūros agento P. J. Martinus raportas: Parduota 1934 metais laikraščių ir knygų už \$348.72, tai yra sykiu su anglų kalbot literatūra.  
J. Urbonas raportas iš priešfašistinio ir prieškarinio veikimo Pittsburghe. Raportas priimtas. H. Bogužienė iš moterų veikimo ir organizavimo raportu neturėjo, kadangi jai lankas nedalėdo veikti. Parengimų komisija raportavo, kad surengė 1 vakarėnį, 1 pikniką.

#### Delegatų-Kuopų Raportai

83 kp. turto turi \$10.05, knygų už \$35.80, 46 kp. patėmėjo, kad knygų Pirmojo Liet. Proletariš. Rev. ir Sov. Valdžia yra tuščij lapu. Tai spaudos klaida. 74 kp. turto turi \$17.89, 180 kp. turto \$2.56, 236 kp. turto \$7.03, 61 kp. turto \$3.71.  
Sekamos kuopos aukavo darbininkiškiems reikalams ir politiniams kabinams: 87 kp. \$8.50; 40 kp. 73 c.; 74 kp. \$78.62; 180 kp. \$2.65; (?) kp. \$14.65; 61 kp. \$2.46.

#### Tarimai

Diskusuota organizacijos vaju. Buvo sumanymu, kad apskr. sekretorius paragintų kuopas, kad kuopos aplankyti senus narius, kurie yra jau neužsimokėję už praeitus metus, išskolektuoti jų mokesčius ir sykiu naujų narių gauti. Tas viskas ir nustatymas kuopoms kvotos palikta apskr. komitetui.

Pribuvo Int. Labor Defense sekretorius Carl Eckert ir kalbėjo, kad ALDLD kuopos ir apskritys prisidėtų prie to svarbaus veikimo. Pranešė, kad bus leidžiamas Pittsburgho distrikto organas anglų kalboj. Tam reikalinga finansų. Konferencijoje diskutuota, kad 4-to apskr. komitetas kreiptųsi į kuopas, raginast kuopas užsisakyti po 100 kopijų. Parsiduoda po 1 centą. Taipgi paraginti kuopas, kad jos prigulėtų prie Labor Defense, užsimokėdamos savo duokles.

Diskusuota jaunuolių klausimas ir nutarta, kad 4-to apskr. komitetas kreiptųsi į kuopas, nurodant, kad daugiau jaunuolių įtraukti į organizac. arba tvirtų vjetinius klubus ar jaunuolių mokyklėles. Kadangi iš centro galima gauti anglų kalboj knygų, tad tuo klausimu 4 apskr. komitetas turi pasidaryti sąsias, tai yra 1935 metais.

Konferencija užgyrė Bedarbių Kongresą 5-6-7 sausio ir paskyrė delegatu A. Pipirą. Jam sugrįžus iš kongreso, komitetas, pasitaręs su APLA 1 Apsk., privalo surengti maršrutą. Taipgi nutarta, kad būtų nuolatini apskričio atstovas Bedarbių Draugijų Sąryšyje, kuris randasi Pittsburghe ir susideda iš 38 draugijų. Atstovu apsiėmė A. Pipiras, kuris jau pirmiau veikė toje srityje.

A. Pipiras išdavė raštiską raportą iš tarptautinės mokyklos konferencijos, kad nutarta įsteigti nuolatine mokyklą Pittsburghe su 1, d. kovo, kurios įsteigimas kainuoja apie \$1,000. Nutarta, kad 4-to apskričio komitetas prisidėtų prie to darbo ir pagelbėtų įvykdyti mokyklą.  
Nutarta, kad komitetas surengtų didelį koncertą spaudos naudai.  
Kadangi konferencijai jau buvo trumpa laiko, tad nutarta, kad apskričio komitetas pagamintų ir pasiųstų rezoliucijas teisėjams, reikalaujant laisvės Scottsboro berniukams, Tom Mooney ir kitam politikam kaliniam. Skaitytas komisijos pagamintos rezoliucijos ir priimtos; jos telpa spaudoj.  
I komitetą 1935 metams vienbalsiai išrinkti: P. J. Martinus, A. Pipiras, J. Urbonas, J. Kazlauskas, A. Simonaitis, J. Gasiunas, A. K. Sliėkienė. Knygų rokamio komisija A. Zvirblis, J. Gasiunas. Sekančią konferenciją sušaukti pavesta komitetui.

**Pirm. A. Zvirblis.**  
**Sekr. J. Urbonas.**

padėjo pamatai veikimui Pittsburghe ir apsiėmė del bedarbių biliaus. Prieš minėtą konferenciją buvo tik mažas, laikinas komitetas. Ši konferencija išrinko didesnį komitetą, kuris turės veikti tarp konferencijų; jame yra 21 delegatų iš įvairių tauty ir pašvalgių. Šis komitetas jau atliko daugiau darbo, kaip priešrengime prie bedarbių biliaus kongreso, taip ir kitais reikalais, susijusiais su bedarbių bilium.  
Gruodžio 16 d. konf. del suorganizavimo darbininkų mokyklos prie Tarptautinio Darbininkų Knygyno, kuri galėtų ant sykiu lavinti 30 mokinių. Šioj konf. dalyvavo 80 delegatų nuo 30 skirtingų draugijų bei kuopų.  
Gruodžio 22 d. įvyko konf. delegatų, išrinktų važiuoti į Bedarbių Biliaus Kongresą, ir pašalinių. Konf. buvo skaitlinga.

Ketvirtas apskritys turėjo parengimų bei prisidėjo prie kitų tauty sekancijų: 1 pikniką rengė patsai apskritys; prisidėjo prie 3 tarptautiškų piknikų; surengė 1 koncertą "Vilnius" naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

Laiskai išsiuntinti kuopoms ir kitoms įvairioms istaigoms sekancijai: Šu paraginimu kuopoms rengtis prie apvaikščiojimo Pirmos Gegužės; su lapeiliais ir tikietais del apskričio pikniko; su užvietim tu pusmetinė apskričio konferencijon per du sykiu; del "Daily Worker" kvotos ir Tarptautinio Darbininkų Knygyno; su užkvietimu kuopų metinė konferencijon; pakeitavimais ir padėkavimais; "Vilnia" es" spaustuvei del "V" naujai koncerto, kalendorių ir kitais reikalais; "Laisvei" su pranešimais apskričio-reikalais; ALDLD Centru; Dr. J. J. Kaškiaučiui del prakalbių maršrutu; taipgi kitkais reikalais; sykiu išsiuntinėta 69 laiskai.

#### Kuopos ir Nariai

Čia parodysiu skaitlinėmis narių stovi bėgyje trijų metų: 1932 1933 1934 Daugiau ar Mažiau

Kp.	Miestas	1932	1933	1934	Daugiau ar Mažiau
33	Soho, Pittsburgh, Pa.	28	21	24	3 d.
40	McKees Rocks, Pa.	13	19	11	8 m.
61	Courtney, Pa.	11	12	6	6 m.
74	New Kensington, Pa.	12	18	16	2 m.
87	N. S. Pittsburgh, Pa.	21	30	29	1 m.
101	Steubenville, Ohio	8	8	0	8 m.
106	Ambridge, Pa.	0	6	3	3 m.
111	S. S. Pittsburgh, Pa.	0	11	0	11 m.
156	Carnegie, Pa.	7	2	5	3 d.
180	Wilmerding, Pa.	19	18	16	2 m.
236	Washington, Pa.	26	17	13	4 m.
		145	162	123	39 m.

Draugai, kaip matote iš skaitlinių, tai 1932 metais 4 apskričio ribose buvo 145 nariai; 1933 m.—162, tai reiškia 17 daugiau, kaip 1932; o 1934 m. — 123, tai yra 39 mažiau už 1933 metus. Kas tame kaltas? Tuo klausimu aš turįs tiek pasakyti; 101 kuopa raginau per laisukus, kad ten esant draugai rūpintųsi pasimokėti duokles į centrą. Kitaip apskritys negali pasiekti tą kuopa, nes toli nuo mūsų. 111-ta kuopa čia pat, bet ir ji nėra mokesčius duoklių. Už tą kuopa, man rodos, iš dalies kaltas ir apskr. komitetas, ypač tie komiteto nariai, kurie geriau apsipažinę su ta kolonija.

Siais metais aš kreipiau daugiau domės į spaudą ir delto rasiau per dienraščių "Laisvė" apskričio reikalais, apie kuopas, ir iš vizito pas miesto malyvovo: organizatorius ir literatūros agentas, P. J. Martinus, dalyvavo 11 posėdžiu, nedalyvavo vienam; protokolu ir finansų sekr., A. Pipiras, dalyvavo 11 pos., nedalyvavo vienam; išdininkas, J. Kazlauskas, dalyvavo 10, nedalyvavo dviejose; atstovas prieš karą ir fašizmą, J. Urbonas, dalyvavo 11, nedalyvavo vienam; atstovė moterų darbui, H. Bogužienė, dalyvavo 4, nedalyvavo 8; biznio komisija — A. Simonaitis, dalyvavo 11, ned. 1 ir d. Kąžėvienė dalyvavo 5, ned. 7.

#### Komiteto Veikla

Apskričio komitetas, matydamas reikalą sūsti delegatų varde apskričio ir kuopų, mane buvo išrinkęs dalyvauti sekanciose tarptautinėse konferencijose:  
Gegužės 16 d. kon. prieš karą ir fašizmą; dalyvavo 77 delegatai nuo 22 skirtingų draugijų, priimta 4 rezoliucijos įvairiais klausimais.  
Rugsėjo 30 d. konf. del Bedarbių ir Socialės Apdraudos Biliaus, kuris yra žinomas kaip HR 7598. Ši konferencija, mano manymu, buvo viena iš svarbiausių konferencijų šiais metais Pittsburghe ir tuo pačiu sykiu skaitlingiausia: dalyvavo nuo 58 draugijų 311 delegatų, kurie atstovavo 411,165 narių. Delegatai buvo nuo įvairių tauty. Ši konferencija

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

#### Kuopos ir Nariai

Čia parodysiu skaitlinėmis narių stovi bėgyje trijų metų:

Kp.	Miestas	1932	1933	1934	Daugiau ar Mažiau
33	Soho, Pittsburgh, Pa.	28	21	24	3 d.
40	McKees Rocks, Pa.	13	19	11	8 m.
61	Courtney, Pa.	11	12	6	6 m.
74	New Kensington, Pa.	12	18	16	2 m.
87	N. S. Pittsburgh, Pa.	21	30	29	1 m.
101	Steubenville, Ohio	8	8	0	8 m.
106	Ambridge, Pa.	0	6	3	3 m.
111	S. S. Pittsburgh, Pa.	0	11	0	11 m.
156	Carnegie, Pa.	7	2	5	3 d.
180	Wilmerding, Pa.	19	18	16	2 m.
236	Washington, Pa.	26	17	13	4 m.
		145	162	123	39 m.

Mokyklos ir jos programa.  
I apskričio atsiuokimą del kvotos "D.W." ir Tarptautiškam Darbininkų Knygynui, sykiu del vaiaus mūsų laikraščių "Laisvės" ir "Vilnios" pirmutini su finansais atsiliepi šios kuopos: 236-ta, Washington, Pa.; 87-ta, N. S. Pgh; 33-čia, Soho; 74-ta, New Kensington, Pa. del "D.W." ir prenumerata. Neatsiliepi 40-ta ir 180-ta, nors buvo tiktėtasi, kad ir tos kuopos atsilieps. Bet veltui.  
ALDLD 4 Apsk. Sekr.  
A. Pipiras.

#### Rezoliucijos

**Užgria Socialės Apdraudos Kongresą**  
ALDLD Ketvirto Apskričio konferencija, įvykusį gruodžio 30, 142 Orr St., Pittsburgh, užgria Socialės Apdraudos Kongresą, įvykstantį sausio 5-7, 1935.  
Taipgi užgria siuntimą delegato A. Pipiro, kurį nuskysitė ALDLD Ketvirto Apskr.

Komitetas.  
Ragina kuopas ir narius remti kongresą ir Bedarbių Bilij HR 7598.

#### Užgria Visuotiną Lietuvų Suvažiavimą

ALDLD Ketvirto Apskričio konferencija, įvykusį gruodžio 30, užgria sumanymą šaukti visuotiną Lietuvų Suvažiavimą kovai prieš karą ir fašizmą ir ragina visus tą sumanymą remti ir delegatus sūsti.

Konferencija instruokuoja ALDLD Ketvirto Apskr. Komitetą reikale rūpintis pasiūsti delegatą į tą Suvažiavimą.  
Rezoliucijų Kom.:  
**E. Sliėkienė,**  
**M. Yanavičienė.**

#### Finansų Sekr. Raportas

Kuopos Užsimokėję Apskritui Duokles už 1933 m.  
40 kp. už 13 narių .35  
61 kp. už 18 narių .65  
74 kp. už 18 narių .90  
87 kp. už 30 narių 1.50  
236 kp. už 15 narių .75

Sykiu \$4.15  
33 kp. mokesjų pusmetinėj konf. už 22 narius.  
101 kp. nėra mokesjų už 1933 m.  
180 kp. nemokėjus už 16 narių ir už delegat kelionė skolinga 80 c.  
Kuopos užsimokėję už delegatų keliones: 40-ta už 2 keliones \$2.30; 74-ta už 1 kel. 80 c.; 87-ta už 1 kel. 80 c.; viso \$3.90.  
Menkialumutės koncerto "Vilnius" naudai įplaukų \$44.93, išlaidų \$41.15, pelno \$3.78.

Apskričio pikniko įplaukų \$68, išlaidų \$56.90, pelno \$11.10.  
Tart. piknikai, prie kurių apskr. prisidėjo, davė pelno \$8.75.  
Apsk. laimėjimai iki šiolie įplaukų \$22.  
"Daily Worker" kvota išpildė kuopos sekamai: 236-ta \$4, SLA 258-ta \$1, 87-ta \$5.50, 33-čia \$3.50, 61-ma 65 c., 74-ta \$1.25, nuo apskr. vakarėnės \$3, viso \$18.90. Reiškia, tik gauta iš 5 kuopų. Apskritys buvo pasižadėjęs sukelti \$25, tokiu būdu neįpildė kvotos ant \$6.10.  
Sykiu su "D.W." buvo išsiuntinėta kvota ir del Tart. Darb. Knygyno. Kuopos prisidėję sekamai: 236-ta \$2, 33-čia \$2, nuo apskr. vakarėnės \$3.24, sykiu gauta \$7.24. Apskr. buvo pasižadėjęs sukelti \$10; reiškia, neįpildė kvotos ant \$2.76.

Įplaukų buvo per visus 1934 m. \$131.20, balansas nuo 1933 m. \$19.48, sykiu \$150.68.  
Dabar pažiūrėsim, kam mes sueikvojom pinigus didesnėmis sumomis. Smulkmenas, jei reikalinga, rasite finansų knygoje.  
Komitetai už 1933 m. \$17.13.  
Išaukta: K. P. Liet. Birui del padengimo delegatų lėšų į 8 suvažiavimą \$3; del jaunolių delegatų į Detroitį \$1; del delegatų į Moterų Kongresą Parizėjue \$2; Bedarbių Biliaus konferencijai \$1; kanadičių laikraščiui "Darbininkų Žodžiui" \$1; Tart. Darbininkų Apsigynimui \$1.50; Meno Sąjungai 50 c.; sykiu \$10.  
"Vilniai" pelnas nuo koncerto \$3; "V" už spaudą del koncerto ir laim. tikietis \$20.75; K. P. 5-tam Dist. kvota nuo 4-to apskričio \$15; T. D. Knygynui ir Mokyklai \$5; paskolinta Bedarbių Komitetui \$3; delegatui Bedarbių Biliaus Kongreso Washingtone \$1; už lapelius parengimams \$4.25.  
Įplaukų buvo \$150.68 išlaidų \$128.03, balansas iki šiai konferencijai pas kasierį \$22.65.  
Paskolinta \$3, atsimta literatūra

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

\$1, lieka \$2. Šėrai: "Vilnius" \$10, "Laisvės" \$10. Viso apskr. turto \$44.65. R. Mizarai dar neatmokėta skola, \$22.20.  
Iš neužbaigtų reikalų yra šie: už 1934 kalendorių bila ant rankų \$5.42; laimėjimų užbaigimas ir suvedimas galutinos atskaitos; tart. koncerto iš lapkr. 11 skaitlinių suvedimas. Per apskr. tikietų buvo parduota už \$2.55. Finansų Sekr. A. Pipiras.

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

naudai; prisidėjo prie tarptautinio koncerto; surengė 1 vakarėnį su šokiais; 1 masinį mitingą del Pirmos Gegužės; vienus debatus su socialistais (jų debatorius neatilankė.)

**PRANESIMAI IS KITUR**

NEWARK, N. J.  
Sietyno choras rengia vakarėnį ir šokių modėdžio, 20 d. sausio (Jan.), Lietuvių svetainėje, 180 New York Ave. Pradžia 5 val. vakare ir įsanga 75 centai. Apart Sietyno choro bus ir kitų gerų solistų ir duetų. Šokiams griez gera muzika, galėsite skaniai pavakarėniaut, smagiai pasišokti ir linksmiai praleisti laiką su savo draugais. Tad kviečiam visus skaitlingai atsilankyti.  
Kviečia Sietyno Choras.  
(12-13)

**WATERBURY, CONN.**  
TDA 30 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 16 d. sausio, 8 val. vakare, Naujoj Draugijų svetainėje, 775 Bank St. Visi draugai ir draugės dalyvaukite susirinkime, nes turim daug svarbių reikalų apkalbėti, bus išduotas raportas, ką kuopa nuveikė per visus metus.  
(11-12)

**SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĘ"**

**DIDELIS NUPIGINIMAS**  
Dviejų dolerių vertės knyga Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus Dabar gausite už \$1.25  
Tai ta paskilbusi D-ro Robinsono knyga, kurią D-ras Kaškiaučiūs pakartotinai liepia skaityti. Pirkite ją dabar, nes už mėnesio vėl bus pilna kaina.  
Reikalavimus su \$1.25 adresuokit:  
J. BARKUS  
111-40, 128

# Religijos Padėtis Sovietų Sąjungoje

Pagal Visasvietinės Ateistų Unijos Raportus Sutaisė PETRAS

## Sovietų Įstatymai apie Tikėjimo Laisvę

1918 metuos, sausio mėnesio 23 d., Sovietų valdžia paskelbė dekretą apie bažnyčios atskirumą nuo valstybės.

Štai atskiri punktai to patvarkymo:

(1) Bažnyčia yra atskiriama nuo valstybės.  
(2) Sovietų Sąjungos rubežiuose yra griežtai uždraudžiama visokie vietiniai įstatymai ar patvarkymai, kurie varžo laisvę bendrai visų religijų arba duoda kokius nors palengvinimus bei privilegijas vienai kokiai religijai.

(3) Kiekvienas Sovietų Sąjungos pilietis turi pilną laisvę tikėti i kokią jis tik nori religiją arba visai netikėti.

(4) Laisvas atlikimas religinių apeigų yra garantuojamas iki tokio laipsnio, iki kurio jos nelaužo draugijinės tvarkos ir nėra lydimos pasikėsinimo prieš valstybės piliečių teises.

Viršų pacituoti 4 punktai dekreto visai nedviprasmiškai pasako apie tai, kad, atskirdama bažnyčią nuo valstybės, Sovietų valdžia davė pilną laisvę išpažinimui bile kokio tikėjimo. Dekretas tiesiog griežtai uždraudžia bile kokiu nors būdu varžyti tikėjimo laisvę. Tokios laisvės tikėjimui neduoda nei viena kapitalistinė valstybė. Mes tik prisiminkim statymus apie "prakeiktuosius" Anglijoje, Vokietijoje, Lenkijoje ir kitose valstybėse, taipgi apie persekiojimą darvinių Jungtinėse Valstijose, be to eilę teismų procesų daugumoje Europos valstybių prieš laisvamanius.

Kodel tie visi žmonės iš po fašistinės pastogės, žinoma, ir lietuviški fašistiniai gaivalai drauge, liejo ir dar tebelieja krokodiliaus ašaras apie gandinius laisvės religinės laisvės Sovietų Sąjungoje, o nemato to, kad daugumoje kapitalistinių valstybių yra išleisti įstatymai persekiojimui laisvamanybės—tai yra, įstatymai prieš laisvą tikėjimą?

Kodel juodskvernių gaujos neambrino ir neambrina prieš tai, kad daugumoje kapitalistinių kraštų duoda privilegijas vienai daliai gyventojų—tikinčiųjų, o kitią palieka blogose sąlygose—versdami laisvamanius mokėti bažnytinės duokles. Tuo, žinoma, laužo tikėjimo laisvę, įvesdami religiją i mokyklais ir darydami konkordatus su bažnyčia?

Tik sovietiniai įstatymai ir sovietinė praktika tikrai garantuoja pilną laisvę laisvam tikėjimui—tai yra, tikėk i ką nori arba netikėk i nieką. Ketvirtas paragrafas Sovietų Konstitucijos skamba:

Garantavimui darbininkams tikrą tikėjimo laisvę, bažnyčia yra atskiriama nuo valstybės ir mokyklos, o laisvė religinės ir antireliginės propagandos yra užtikinama visiems piliečiams. Laikė krivi-

nojo carizmo viešpatavimo Rusijoje turėo didžiausią privilegiją ortodoksų (pravoslavų) bažnyčia; buvo toleruojamas ir kitos bažnyčios, bet laisvamanybę persečio visų pašėlimu. Kapitalistinėse šalyse laisvamanybė dar ir dabar yra persekiojama, kuomet Sovietų valstybė garantuoja visiems tikintiems, taip, kaip r netikintiems pilną jų tikėjimo laisvę. Be to, taipgi garantuoja laisvą perėjimą iš vienos tikybos i kitą. Cariškoje Rusijoje asmenys, kurie pereidavo iš ortodoksų religijos ir prisidedavo ne prie laisvamanių, bet prie kitų religijų, būdavo žiauriausiai persekiojami ir net ištremiami i Sibirą. Mes taipgi galime prisiminti žiaurius persekiojimus sektantų iš cariškos valdžios pusės; žiaurumas buvo naudojamas iki tokio laipsnio, kad sektantai masiniai bėgo i Turkiją, Kanadą. Tik sovietinė valdžia užtikrino pilną laisvę tikėjimo ir tuo padėjo milijonams sektantų, kurie carizmo buvo persekiojami del religinių idejų, laisvai išpažinti savo tikėjimą.

Sovietų įstatymai užtikrina tikėjimo aisvę iki tokio laipsnio, kad sektantus, kurių religinės dogmos draudžia jiems nešioti ginklus, Sovietų valdžia paliuo-uoja nuo kariuomenės tarnystės pavai-uojamuoju darbu. Ar tas yra persekiojimas tikybos? Kurioje iš buržuazinių valstybių yra panaši padėtis?

Laikė civilio karo, kada visais kapitalis-

tinis pasaulis palaikė ginklais ir kariuomenėmis rusišką kontr-revoliuciją—Sovietų Respublika, apsupta iš visų pusių plėšikiškų priešų, paliuosavo tūkstančius jaunų vyrų nuo privalomos kariškos tarnystės del jų religinių idejų. Tuo, žinoma, pasinaudojo dezertyrai ir kitokie savimeiliai gaivalai, pasiversdami pasekėjais tų sektų (baptistų, evangelistų, duchoborų, adventistų ir kitų) išvengimui privalomos tarnystės Raudonojoj Armijoje.

Tas buvo lengvai padaroma, nes ekspertai prie teismų, kurie paliuosudavo iš kariuomenės tarnystės pagal religinius motyvus, buvo atstovai liečiamųjų religijų, kurie rūpinosi paliuosuoti visus, kurie tik nenorėdavo tarnauti.

Ir tas buvo daroma tuo metu, kuomet pasekėjai tų sektų, (pavyz., baptistai ir evangelistai) Amerikoje ir kitose valstybėse aktyviai organizavo karą prieš Sovietus ir net patys asmeniškai dalyvavo kariuomenėse laike intervencijos.

Paliuosavimas nuo karo tarnystės pagal religinius motyvus įvyksta ir dabartiniu laiku, nežiūrint to, kad, pavyzdžiui, per 26-tą visos Sovietų Sąjungos baptistų kongresą vienas iš jų vadų Ivanov-Klišnikov savo raporte apie santykius baptistų kas link tarnavimo kariuomenėje pareiškė: "I mūsų narių skaičių įėjo daug žmonių tik tuo tikslu, kad pasiliuosavus nuo kariškos tarnystės." (Protokolas 26-to baptistų kongreso, išduotas federacinės unijos baptistų Sovietų Sąjungoje, 1927 metuos, puslapis 105.) Laikė baptistų kongreso, įvykusio 1926 m., nuo 14 iki 18 d. gruodžio mėnesio, nubalsavo, kad visi jų sektos nariai gali tarnauti Raudonoj Armijoje, pareikšdami, kad tas nėra joks prasizengimas ir joks prieštaravimas baptizmo doktrinai. Bet, nežiūrint to, atsiranda tam tikras skaičius tokių, kurie atsako tarnauti Raudonojoj Armijoje, kaip baptistai, ir jie, žinoma, yra paliuosuojami. Bet štai tie patys baptistai kapitalistinėse armijose tarnauja ir jiems tą daryti jų religinė doktrina neuždraudžia. Kodel, tad, jie turi tokias privilegijas Sovietuose?

Arba štai antras pavyzdys: Sektantai menonitai taip pat yra paliuosuojami nuo kariškos tarnystės pagal jų religinius motyvus; bet tie patys menonitai metuose civilio karo Kryme padėjo kariauti Vrangeliui prieš Raudonąją Armiją. Nežiūrint to, kad jie dalyvavo kovoje prieš Sovietus su ginklais rankose, parodydami pasauliui, kad menonitai taipgi gali nešioti ginklus ir tarnauti kariuomenėje, tačiau Sovietų valdžia paliuosuoja juos nuo kariuomenės tarnystės ir ginklų nešiojimo.

Taipgi visi, kurie nori teisingai žinoti ir žinoti, kur yra persekiojamas tikėjimas, jie turi to įieškoti kapitalo žemėse, pavyzdžiui, Lenkijoje, kur del žydų ir po šiai dienai yra palikti senieji įstatymai (taip vadinamoji "procentinė norma"), aprubežiuojantieji jų teises. Kitos nekatalikiškos tikybos irgi randasi po blogesnę teisių sąlygom. Be to, ne pro šalį priminti apie katalikiškųjų kunigų užsispyrimą, del kurio tapo išsprogduota ortodoksų katedra Varšavoje. Tik per vienus 1929 metus Lenkijos Rymo-katalikų dvasiškijs iniciatyva buvo atimta daugiau negu 500 ortodoksų bažnyčių ir jos tapo paverstos i katalikiškas. Apie tai pranešė vyriausis ortodoksišės bažnyčios metropolitas Sergiejus per pasikalbėjimą su užsienių korespondentais 1930 metuose, 18 dieną vasario.

Tas pats su ortodoksų bažnyčiomis atsitiko i Lietuvoje. Vienos tapo užgriebtos katalikiškų kunigų, kitos nugriautos. Paimkim demokratinę Kanados valdžią ir pažiūrėkim, kaip ji persekoja rusiškus duchoborus. Bendrai, buržuazija yra atsakominga už visus religinius persekiojimus ir pogromus bei sukurstymus vienu prieš kitus, kaip tai Indijoje, Arabijoje ir Palestinoje.

Anglijos lordų valdžia, žinoma, daro tokius religinius sukurstymus savo imperialistiškiems tikslams.

(Daugiau bus)

# Vakariene su Programa

RENGIA SIETYNO CHORAS, NEWARK, N. J.

## Nedėlioje, January 20 Sausio, 1935

### LIETUVIŲ SVETAINĖJE 180 NEW YORK AVE.

Newark, N. J.  
IZANGA 75c. YPATAL

PRADZIA 5-tą VALANDĄ VAKARE.



Sietyno Choras, kuris dainuos šiame parengime, vadovaujant B. Šalinaitei.

Apart Sietyno Choro bus gerų solų ir duetų, kas patiks visiem.

GERA MUZIKA GRIES ŠOKIAMS

Skaniai pavakarieniausite, smagiai pasisoksitate ir linksmai praleisite laiką būryje savo draugų ir pažįstamų. Tad skaitlingai atsilankykite.

## Kriminalio Sindikalizmo Teismas

SAN FRANCISCO, Cal. — purvniausius šmeižtus prieš Sacramento mieste, sausio 3 d. prasidejo teismas 17 darbininkų, suokalbyje apkaltinti juos kriminaliam sindikalizme. Naujai išrinktas distrikto prokuroras, advokatas Otis D. Babcock, praše pavieto direktorių boardo, kad duotų jam padėjėju ir palaikytų buvusį distrikto prokurorą Neil McAllister. McAllister labai noriai apsimia, bet reikalauja po \$50 i dieną atlyginimo. Direktorių boardui atrodo truputį persūri tokia suma, siūlo \$375 per mėnesį.

McAllister mano atidengti daug slapybių prieš "ne amerikonišką veikimą," būk Komunistų Partija planavus pavogti Jungtinių Valstijų prezidentą su visu jo kabinetu ir "pačiūpti kontrolę federalės valdžios." Negalėdamas pats išperėti kito suokalbio, kreipėsi prie inkvizitorių i Washingtoną pagalbos ir, žinoma, \$50 per dieną.

"Šitas yra neapsakomai svarbus teismas ne tik Kalifornijos valstijai, bet abelnai visi Amerikai," McAllister pareiškė atidarant teismą. "Nekuriais aspektais (atžvilgiais) yra svarbiau, negu žmogžudžio teismas, kur žmogžudžiai užmuša užsidegime savo auką. Šie kaltinamieji mėgino praveisti padėtį, panašią i Rusijos, kur mirusių lavonai milijonais eilėmis guli palei kelius."

Cia paminima tik mažas paveikslėlis to, kokia buvo vartojama prieš darbininkų klasę propaganda. McAllister prikimo prisakintųjų teisėjų suola su ypatom, kurie nusistatė, kaip jis pats. Laiks nuo laiko plakė pats save beprotiškam pasiutime skleidamas

ILD savo artimus paliuosavo, o kiti tegu pūsta kalėjime. Bet jis gerai žino, kad ILD neturi kapitalo, kad sumokėti per daug augštas parankas po \$4,000. Taipgi kalba, būk "Western Worker" neaprašė. Gi "WW" pašventė vieną visą numerį tam tikslui ir kas nu-

meris aprašė apie Sacramento, KS bylą. Mr. Mini stengėsi kitus patraukti i savo pusę, bet neišdegė. Tai "lietuviško plauko jonvalkis." Jį gina advokatas Busic, "Workers Party" ir "Nonpartisan Labor Defense."

Pacific.

Tel. TRObridge 6330  
**DR. JOHN REPSHIS**  
(Repsys)  
**LIETUVIŲ GYDYTOJAS**  
278 Harvard St.,  
kampus Inman St.,  
arti Central Skvėro,  
CAMBRIDGE, MASS.  
OFISO VALANDOS:  
2-4 ir 7-9 vakare  
Nedėliomis ir šventadieniais:  
10-12 ryte

**LIETUVIŲ**  
**Valizų Krautuvė**  
A. G. GUGIS Manager,  
kuris turi 12 metų patirimo  
prie išdirbimo šių prekių.  
Cia yra puikus pasirinkimas  
portfelii, valizų, skrynii, ku-  
parų, moteriškų pocketbook'ų  
ir kitokių šiem panašių daiktų.  
Parduodame ir Lietargius  
(Umbrellas)  
**529 GRAND STREET**  
BROOKLYN, N. Y.

**LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA**  
Pirmos klasės anglis, geriausias rūšies ir pilnas svoris—2000 svarų tonas, tai legališkas svoris. Pristatome greit i jūsų namus. Prašome įsitęmyti adresą ir telefoną.  
Telefonuokite: Evergreen 7-1661  
arba užėikite pasikalbėti i ofias  
Kampus Union Ave. ir Grand St.  
485 Grand St., Brooklyn, N. Y.

**TRU-EMBER COAL COMPANY**  
(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)  
485 Grand Street Brooklyn, N. Y.  
Telefonas: EVergreen 7-1661

NEW YORKO IR APIELINKĖS ZINIOS

Kokia Vienybė Yra Reikalinga?

Daugelis Prūsų-Butkaus suklandintų žmonių, matydami kaip nuolat auga klasių kova, kaip daugiau Komunistų Partija įgauna įtakos, ir kaip Prūsų-Butkaus vadovaujama Lietuvių Darb. Draugija vis daugiau ir daugiau miega saldžiu miegu, pradeda kelti "vienybės" klausimą. Aną kartą Prūsų-Butkus pasigarsino, kad jie kalbės apie "vienybę", bet jie tik dar daugiau išskoliojo Komunistų Partiją ir išpludo visą revoliucinį darbininkų judėjimą. Drg. Mizara, "Laisvės" redaktorius, į tai atsakys ir nurodys, kokia vienybė yra galima. Suzinosite, kas reikia daryti Prūsų-Butkaus pasekėjams, kad atsi-

palaidavus nuo savo pragaištingų vadų. Antras kalbės d. D. M. Solumskas, apie tiktai atsitūvusį Washingtone bedarbės ir socialės apdraudos kongresą, kuriame dalyvavo virš 3,000 delegatų, darbininkų, mokytojų, daktarų, profesorių, fermerių ir t. t. Jis išaiškins kongreso nutarimus ir ką darbininkai turi daryti, kad juos prvesti gyveniman. Prakalbos vyks ketvirtadieni, 17 d. sausio, 7:30 val. vakare, Amerikos Lietuvių Piliiečių Klube, 80 Union Ave., Brooklyne. Visi ir visos ateikite! Įžanga Rengėjai.

mes veik visur atsiekėme. Daug bar mūsų yra uždavinys eiti stuba nuo stubos pas lietuvių darbininkus ir kabinti juos į Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugiją. Mes kviečiame kiekvieną mūsų narį ir narę, kad šiuo vajuos metu dėtų pastangų, kad kiekvienas gautų nors vieną naują narį į mūsų organizaciją. Visi ir visos stokit darban, o pasekmės bus geros. Auklėkime mūsų kultūros ir apšvietos organizaciją. Plėskime jos veikimą! Komunistų Partijos kampanijų dvasioje! Padidinkime kiekvienas savo veiklą už darbininkų klasės pasiūlosavimą! ALDDL II Apsk. Suvažiav.

Amerikos Piliiečių Klube įvyksta labai svarbios prakalbos apie bendrą veikimą, kuriose kiekvieno pareiga dalyvauti. Sekr. M. Misevičius. Tiems, Kas Dar Nematė Pūkiaus Veikalo "Tamylos" Brooklyno tūkstantinė minia matė veiklą "Tamylą", ir daugelis iš mačiusių sako, kad dar kartą norėtų pamatyti; bet Brooklyne taip artimoj ateityje jo nevaids, tad jeigu norės kas jį pamatyti, tai turės proga matyti tik 3-čią dieną vasario Newarke, 180 New York Ave., Lietuvių svetainėje. Veikalas yra naujas ir vienas iš geresnių; panašių lietuviškų veikalo dar mūsų menininkai nėra matę. Todel, ypatingai bus gera proga tą veikalą pamatyti newjeršiečiams. Būty gerai, kad susidomėjusieji tuo veikalu įsigytų iš ankščiau to veikalą bilietus, kuriuos galima gaut pas J. Dubinį, 152 So. Orange Ave., Newarke. Kituose miesteliuose, kaip Elizabeth, Bayonėj, Cliffsidėj, Patersone, Jersey City ir kt., tai galima gauti bilietus pas LDS kuopy sekretorius. Šį parengimą ruošia Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 3-čias Apskričių. Lošimas prasidės lygiai 5-ą valandą; po lošimų bus šokiai prie geros orkestros. LDS III Apsk. Sekr. P. B.

ALDDL 2-ro Apskričio Rezoliucijos

Paluosuokite Nekaltus Scottsboro Jaunuolius! Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos Antro Apskričio metinės konferencijos, įvykusios 13 d. sausio, "Laisvės" svetainėje, 419 Lorimer St., Brooklyne, delegatai, atstovaujanti apie 500 lietuvių darbininkų, griežtai reikalaujame, kad devyni nekalti Scottsboro negrai jaunuoliai tuojaus būtų paluosuoti. Jau senai faktų faktais įrodyta, kad viešpataujanti klasė juos nori elektros kedėje sudeginti tiktai vienatinu tikslu—paskleisti tarpe baltų ir negrų darbininkų neapykantą, kad juos galėtų žiauriau išnaudoti. Mes šaukiame visus darbininkus ir darbininkes kovoti už Scottsboro jaunuolių paluosuavimą! Visi remkime visomis jėgomis Tarptautinį Darbininkų Apsigynimą, kuris veda jų ir kitų revoliucinių politinių kalinių apgynimo darbą.

Rezoliucija už Bedarbių ir Socialę Darb. Apraudą Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos Antro Apskričio metinės konferencijos, įvykusios 13 d. sausio, 1935 metais, "Laisvės" svetainėje, 419 Lorimer St., Brooklyne, N. Y., vienbalsiai pasisakė už bedarbių šelpimo ir socialės apdraudos HR 2827 bilių, kuris yra įneštas į Jungtinių Valstijų kongresą. Mes raginame visus darbininkus ir darbininkes dar su didesne energija už jį kovoti, kad pravedus jį gyvenimą visus Washingtono bedarbių darbininkų delegatų kongreso nutarimus.

Pasveikinimas Kanadiečiams Draugai Kanadiečiai! Mes, ALDDL Antro Apskričio metinės konferencijos delegatai, įvykusios 13 d. sausio, "Laisvės" svetainėje, 419 Lorimer St., Brooklyne, N. Y., sveikiname jus, kad jums 1934 metais pavyko nemažai gauti naujų narių į ALDDL ir sustverti net kelias naujas kuopas. Taipgi mes sveikiname jūsų didelį žygi—pradėjimą leisti "Darbininkų Žodį" kas savaitę, kurio išleidimui jūs sukdėte didelę pinigų sumą. Dirbkite, brangūs draugai, ir mes su jumis už bendrą tikslą—darbininkų klasės pasiūlosavimą. Mes linkime jums ateityje dar su didesne energija darbuotis auklėjime mūsų organizacijos ir platinime jūsų darbininkiško Kanadoje švietėjo "Darbininkų Žodžio". ALDDL II Apsk. Suvažiav.

Pikietuokite Fašistų Judį Italijos fašistai pagamino bjaurų fašistinių judį, kurį atgabeno į Ameriką ir rodo savo propagandai. Dbar jie jį rodo Brooklyne, "Lindy" judžių name, 118 Graham Ave., netoli Boerum St. Brooklyno revoliuciniai darbininkai vakarais pikietuoja tą įstaigą. Kviečia visus darbininkus atsilankyti vakarais 6:00 val. ir padėti pikietuoti.

ALDDL 2 Apsk. Reikalavimas Lietuvos Fašistų Valdžiai Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos Antro Apskričio metinės konferencijos delegatai, kurie atstovavo virš 500 organizuotų lietuvių darbininkų New Yorko ir New Jersey valstijų, įvykusioje, 13 dieną sausio, 1935 metais, "Laisvės" svetainėje, 419 Lorimer St., Brooklyne, N. Y., priėmė sekamą rezoliuciją. Kadangi pastaruoju laiku Lietuvos revoliuciniai politiniai kaliniai pradėjo atsiškauti į Amerikos darbininkus prieš nepakęčiamas sąlygas, mes statome Lietuvos fašistinei valdžiai sekamus reikalavimus:

Užgiriame Visuotiną Lietuvių Kongresą prieš Karą ir Fašizmą ALDDL 2-ro Apskričio Metinės Konferencijos, įvykusios 13 d. sausio, 1935 metais, "Laisvės" svetainėje, 419 Lorimer St., Brooklyne, N. Y., delegatai užgiria Lietuvių Darbininkų Susivienijimo sumanytą visuotiną suvažiavimą lietuvių organizacijų prieš karą ir fašizmą.

Vietos Daktarų Žodis Brooklyno lietuvių daktarai, medikai ir dantų gydytojai, nori šio miesto visuomenei pranešti, kad jie, profesinės etikos delei, nutarė sutvarkyti savo skelbimo reikalą sekamai:

- 1. Pagerinti revoliucinių politinių kalinių maistą. 2. Aprūpinti revoliucinius politinius kalinius geresniais ir erdvesniais kambariais. 3. Suteikti kaliniams laisvo pasivaikstinėjimo, daugiau oro ir papūti prieš saulės spindulius. 4. Panaikinti pabaudas, pralinti iš kamery provokatorių ir mušeikas. 5. Leisti kaliniams gauti ir laisvai skaityti darbininkišką ir moksliską spaudą. 6. Išpildyti visus kitus Revoliucinių Politinių Kalinių Kolektyvo reikalavimus. 7. Ir pagaliau, visai paluosuoti visus revoliucinius politinius kalinius. 8. Tuojaus paleisti nekaltai ikriminuotus šokolą, Komodaitę, Gordonaitę ir Lievanaitę. 9. Suteikti civiles teises Lietuvos liaudžiai, kaip tai laisvę spaudos, susirinkimų ir organizacijų.

Mes dėsime visas pastangas, kad kuo daugiausiai lietuvių organizacijų įtraukus į šį suvažiavimą, nes karo ir fašizmo pavojus labai greitai auga. Jam kelią gali pastoti tiktai organizuotas darbininkų veikimas. Mes šaukiame į visus lietuvių darbininkų organizacijas be skirtumo politinių ir kitokių įsitikinimų, kad visi sustaustume savo eiles bendrai kovai prieš karą ir fašizmą, nes tai yra bendri visų darbo žmonių priešai. Pasisakykite už mūsų kongresą! Rinkite savo delegatus ir bendrai kovokime!

Nesireklamuoti nei per radio, nei jokių parengimų programose, tiktai laikyti vietos laikraščiuose vieną bendrą skelbimą (kartą per savaitę) ir talpinti jį minėtų laikraščių metinės pramogos programoje. Jeigu kas nori paremti vieną ar kitą parengimą, gali tai atlikti atsilankymu. Dr. A. Petrika.

Mylintiems Lankyti Gerus Darbininkų Parengimus Sekantį nedėdienį, tai yra 20 dieną sausio, bus "Laisvės" svetainėje smagus parengimas šokiai; taipgi yra užkviestas iš Elizabeth, N. J. Raudonos žvaigždės Merginų Ensembles. Dar vienas dalykas, tai bus duodama dovanos geriausiai šokantiems polkas. Šokėjai, susidomėkit tuo! Šokiais gries Kazimiero Kvarausko orkestra, "Laisvės" angliško skryriaus vedėjo. Jis tik peritoms dienoms nusipirko didelį naują armoniką, kurio balsas kaip vargonų; taipgi jis parskivies gerai savo išlavintus partnerius iš Elizabetho iri, supranta, bus gera orkestra, apie kurią jau daugelis yra girdėję. Šį parengimą ruošia Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos 1-ma kuopa. Pradžiai lygiai 8-ą val. vakare, įžanga 25 centai ypatai. Vieta, 46 Ten Eyck St., Brooklyne, "Laisvės" svetainėje. Užkviečia Rengimo Kom.

ALDDL 185 KP. NARIAMS Draugai, mūsų kuopos susirinkimas lieka nukeltas kitam ketvirtadieniui, 24 d. gruodžio. Mat, šį ketvirtadieni, Lietuvių

REIKALAVIMAI

REIKALINGA REIKALINGA moteris ant visados prie namų dirbt, nėra daugiau šeimynos. Galite matyti mane po penkių vakarė. Kreipkitės šiuo antraštu: John Ziilinskis, 81 Grand St. (top floor), Brooklyn, N. Y. (11-16)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA Gus' Bar and Grill, gera vieta ir galima geras bznis padaryti, ir gera alga užsidirbti. Kreipkitės šiuo antraštu: 3239 Fulton St., tarpe Richmond ir Chestnut Sts., Brooklyn, N. Y. (11-16)

PAJIESKOJIMAI

Aš, Alzbieta Kokenis, pajieskau savo puseerės Amelijos Juranaitės, paeinančios iš Kupiškio parapijos, Kegimų kaime, Giriešiu, kad gyvena Cleveland, Ohio. Turia svarbių žinių. Jei kas apie ją turite žinių, arba ji patį patėmąs šį pranešimą, prašau greit atsiškauti šiuo antraštu: Elzbieta Kokenis, 30 West 10th St., Linden, N. J. (10-12)

PRASYKITE

BRET-O-COL TABLETS BRET-O-COL TABLETS (pilės) yra geriausia pagelba pasiūlosavimui nuo šalčio, nesmagumo ir nuo paprasto galvos skaudėjimo ir priežasties šalčio. BRET-O-COL TABLETS galima gauti aptiekose po 50c. už butelį, o jei ne, siųskite 50c. šiuo antraštu: THE BRET-O-COL LAB. 500 Grand Street Brooklyn, N. Y. Persiauntas apmokėtas ir jūs aplaikysite siuntinį.

NOTARY

Tel. Stag 2-0783 NOTARY Night Tel. Juniper 5-4912 PUBLIC

Juoza Levanda

(Levandauskas) GRABORIUS Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdu automobilius kiekvienam reikale. Kainos žemos. Ateikite ir persitikrinkite 107 Union Ave. Brooklyn, N. Y.

DR. I COHN

Specialistas ant Operacijų ir gydyme Ausų, Akių ir Gerklės OFISO VALANDOS: nuo 11 iki 1 dienomis nuo 5 iki 7 vakarais Sekmadieniais nuo 11 iki 1 84 Union Avenue BROOKLYN, N. Y.

BROOKLYN LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA Šalės del Ballų, Koncertų, Bankietų, Vestuvių, Susirinkimų ir tt. Puikus staidis su naujaisais įtaisymais. Keturių butų alieys. KAINOS PRIEINAMOS 949-959 Willoughby Ave. Tel., Stag 8847

MONTREAL - CANADA

J. M. ROSENFELD ADVOKATAS Kalba Lietuviškai.

BEN GERSOVITZ

NOTARAS 20 St. James St. East Tel. Harbour 8424

PRANEŠIMAS

Nauja Lietuviška Barzdaskutykla (Barber Shop) (Taisyta pagal naujausią madą; paratarnavimas kuo mandagiau; darbas atliekamas su lyg kiekvieno pageidavimu.) PASIDABINKITE

Visi ir visos yra kviečiami atsilankyti į šią naują vietą, susipažinti ir pasidabinti savo plaukus ar veidą. CHARLES' UP TO DATE BARBER SHOP K. DEGUTIS, Savininkas 100 UNION AVENUE, Brooklyn, N. Y.

NAMAI

Sieninių Laikrodžių Vedybinių Žiedų Ist. 1892 Daimontai Laikrodėliai Brangakmenai Mes perkame seną aukšą Veltu Veltu Laikrodžio mėnesio duodame puikią dovaną prie kiekvieno pirkimo virš \$25. ROBERT LIPTON 701 Grand Street Brooklyn Bet., Graham & Manhattan Aves.

LORIMER RESTAURANT

LIETUVIŲ VALGYKLA. Visokių Rūšių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuviškai. Taipgi ir Amerikoniskų Šiuklijų Sykjį Atilankę Persitikrinsit Stiliumi PABANDYKITE! 417 Lorimer Street, SAVININKAI J. P. MARČIUKAI Brooklyn, N. Y. "Laisvės" Name MARČIUKAI

Painters and Carpenters

Taisome ir maliavoje namus iš vidaus ir iš lauko A. BALČIUNAS Brooklyn, N. Y. P. BIELIAUSKAS 8831 76th Street, Woodhaven, N. Y. Tel.: Foxcroft 9-6901

Notary Public

Tel. STagg 2-5043

MATHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS) Laisnuotas Graborius 660 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Puikiai įrengtos dvi koplyčios duodamos mylimiems pašarvoti dovanai.

Nuliūdimo valandoj, kreipkitės pas mūs, patarnavimas bus užtikrintas ir už prieinamą kainą.

KOJŲ LIGOS

Atviri kojų skauduliai, Garenkėžuotos Kraujagyslės, Kojų Reumatizmas, Kojų Sustingimas, Kraujagyslių Įdegimas, Kojų Votys, Kojų Miešėjimas ir kitos jų ligos yra gydymas be operacijų. Ištyrimai Veltui. Valandos: kasdien 2 iki 6 vak. Pirmad., sekmad., 2 iki 8 vak, 28 W. 89th St., Arti Central Park West, New York City DR. L. A. BEHLA Vokietys Kojų Ligų Specialistas

Dr. HERMAN MENDLOWITZ

Praneša visuomenei, jog jis atsidaro savo ofisą WILLIAMSBURGHE: 252 Berry St., arti Grand Street Brooklyn, N. Y. Telefonas Evergreen 8-10494 Ofiso valandos nuo 1 iki 4 kasdien, Serdomis ir Subatomis nuo 6 iki 7:30 val. vakarais. NEDELIONIOMIS FLATBUSH OFISAS Nuo 10 iki 12 val. iš ryto 2220 Avenue J Kampas E. 23rd St.

Sergančių Vyrų ir Moterų Chroniškos Ligos Gydomos

Telephone, EVergreen 8-9770 J. GARŠVA Graborius (Undertaker) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdu automobilius ir karietas veselijoms. krikštynomis ir pasivažinėjimams 231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.



Telephone Stag 2-4409 A. Radzevičius LIETUVIS GRABORIUS (Undertaker) Vedu šermentis ir palaidoju tinkamai ir už prieinamą kainą Parsamdu automobilius vestuvioms, parėm, krikštynom ir kitokiems reikalams. 402 Metropolitan Ave. (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

DR. L. ZINS 110 East 16 St. N. Y. Išieitėges 25 metai Tarp 4th Ave. ir Irving Pl. New York Valandos—9 A. M. iki 8 P. M. O sekmdieniais 9 iki 4 P. M.